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STATE OF MINNESOTA 

SPECIAL SESSION-1989 

SECOND DAY 

SAINT PAUL, MINNESOTA, THURSDAY, SEPTEMBER 28, 1989 

The House of Representatives convened at 1:30 p.m. and was 
called to order by Robert E. Vanasek, Speaker of the House. 

Prayer was offered by Pastor Delton Krueger, United Methodist 
Church, Bloomington, Minnesota. 

The roll was called and the following members were present: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Conway 
Cooper 
Danner 
Dawkins 
Dempsey 
Dille 
Darn 
Forsythe 
Frederick 

Frerichs 
Girard 
Greenfield 
Gruene::; 
Gutknecht 
Hartle 
Hasskamp 
Haukoos 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
KostDhryz 

A quorum was present. 

Krueger Onnen 
Lasley Orenstein 
Lieder Osthoff 
Limmer Ostrom 
Long Otis 
Lynch Ozment 
Macklin Pappas 
Marsh Pauly 
McDonald Pellow 
McEachern Pelowski 
McGuire Peterson 
McLaughlin Poppenhagen 
McPherson Price 
Milbert Pugh 
Miller Quinn 
Morrison Redalen 
Munger Reding 
Murphy Rest 
Nelson, C. Rice 
Nelson, K. Richter 
Neuenschw-ander &dosovich 
O'Connor Rukavina 
Ogren Runbeck 
Olsen, S. Sarna 
Olson, E. Schafer 
Olson, K. Scheid 
Omann Schreiber 

Seaberg 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Tjomhom 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
Valento 
Vellenga 
Wagenius 
\Valtman 
Weaver 
Welle 
\Venzel 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 

The Chief Clerk proceeded to read the Journal of the preceding 
day. Rodosovich moved that further reading of the Journal be 
dispensed with and that the Journal be approved as corrected by the 
Chief Clerk. The motion prevailed. 
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REPORTS OF STANDING COMMITTEES 

Long from the Committee on Taxes to which was referred: 

H. F No.1, A bill for an act relating to the financing and operation 
of government in Minnesota; changing tax rates and bases; modify­
ing the administration, collection, and enforcement of taxes; impos­
ing taxes; creating tax exemptions; changing the computation, 
administration, and payment of aids, credits, and refunds; providing 
new aids and credits; making technical corrections and clarifica­
tions; changing proposed property tax notice provisions; changing 
levy limits and other local government powers and duties; allowing 
certain units of local governments to impose taxes; changing tax 
increment financing provisions; providing that the state will be 
supplier of gambling equipment; authorizing establishment of an 
economic development authority in the city of Otsego and in 
Kandiyohi county; exempting Itasca county from a levy limit pen­
alty and authorizing a special levy; modifying the levy authority of 
the Red River watershed management district; authorizing an 
appropriation by Aitkin county; providing for payment of certain aid 
to the cities of Falcon Heights and Lauderdale; extending the 
duration of tax increment financing districts in the cities of Moor­
head and Chanhassen; exempting a redevelopment district in the 
city of Minneapolis from certain requirements; granting .certain 
powers to towns; modifying certain 'bond allocation procedures; 
authorizing a transfer by the Tower-Soudan school district; requir­
ing studies of state and local finance issues; requiring the governor 
to recommend spending reductions; setting the amount of the 
budget reserve; establishi ng plans and programs to reduce waste 
generated, recycle waste, develop markets for recyclables, address 
materials that cause special problems in the waste stream, prevent, 
control, and abate litter, inform and educate the public on proper 
waste management; requiring a mechanism to fund certain mental 
health services; providing procedures for allocating costs of certain 
human services between the state and county agencies; imposing 
penalties; appropriating money; amending Minnesota Statutes 
1988, sections 3.885, subdivisions 3, 5, and by adding subdivisions; 
3.982; 6.62, subdivision 1; 10A.3I, subdivision 5; 16A.15, subdivi­
sion 6; 18.023, subdivision 8; 60A.14, subdivision 1; 60A.15, subdi­
vision 1; 60A.19, subdivision 6; 110B.15, subdivision 4; 115.34, 
subdivision 1; 115A.03, subdivision 25a, and by adding subdivisions; 
11SA.072; 1ISA.lS, subdivision 5, and by adding subdivisions; 
115A.46, by adding a subdivision; 115A.48, subdivision 3, and by 
adding a subdivision; ll5A.9I5; ll5A.96, subdivision 2, and by 
adding a subdivision; 116.07, by adding a subdivision; 116K.04, by 
adding a subdivision; 124.42, subdivisions 1 and 4; 124.83, subdivi­
sion 1; 124A.26, subdivision 1; I29A.06, subdivision 2; 145A.08, 
subdivision 3; 164.041; 256.736, subdivision 13; 256B.091, subdivi­
sion 8; 256B.19, subdivision 1, and by adding a subdivision; 
2560.03, subdivision 6; 256G.0l, subdivision 3; 256G.05; 256G.07; 
256G.I0; 256G.11; 270.067, subdivisions 1 and 2; 270.ll, subdivi-
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sion 2; 270,12, subdivision 3, and by adding a subdivision; 270.13; 
270.18; 270.77; 270.82; 270.84; 270.85; 270.87; 272.02, subdivision 4, 
and by adding subdivisions; 272.025, subdivision 1; 272.115, subdi­
vision 1; 273.064; 273,065; 273.111, subdivision 4; 273.123, subdi­
visions 4, 5, and 7; 273.13, subdivisions 21a, 24, 25, 31, and by 
adding subdivisions; 273.1392; 273.1398, subdivisions 2, 3, and by 
adding subdivisions; 273.33, subdivision 2; 273.37, subdivision 2; 
274.14; 275.065, subdivisions 1,3,4, 6, 7, and by adding subdivi­
sions; 275.07, subdivision 1, and by adding a subdivision; 275.08, 
subdivisions 2 and 3; 275,124; 275.15; 275.16; 275.29; 275.50, 
subdivision 5; 275.51, subdivisions 3f, 3h, 3i, 3j, 4, 6, and by adding 
a subdivision; 275.58, subdivisions 2 and 3; 276.01; 276.04, subdi­
visions 2 and 3; 276.09; 276.10; 276.11, subdivision 1; 277.01, 
subdivision 1; 277.02; 277.05; 277.06; 277,13; 284.28, subdivisions 4 
and 7; 287.29; 290.01, subdivision 29; 290,02; 290.05, subdivisions 1 
and 2; 290.06, subdivisions 1, 21, and by adding a subdivision; 
290.067, subdivision 2, and by adding a subdivision; 290.091, 
subdivision 2, and by adding a subdivision; 290.095, subdivision 2, 
and by adding a subdivision; 290.17, by adding a subdivision; 
290.21, subdivision 4; 290.35, subdivisions 1, 4, and by adding a 
subdivision; 290.37, subdivision 1; 290.38; 290.92, subdivision 21, 
and by adding a subdivision; 290.934, subdivision 3a; 290A.04, 
subdivisions 2, 2h, 3, and by adding a subdivision; 290A.07, subdi­
vision 2a; 295.34, subdivision 1; 297A.Ol, subdivision 3; 297A.02, 
subdivision 2; 297 A.15, subdivision 5; 297 A.25, subdivision 3, and 
by adding a subdivision; 297A,257, subdivision 1; 297A.39, by 
adding a subdivision; 298.01, by adding subdivisions; 298.28, sub­
divisions 6 and 12; 298.282, subdivision 3; 298.39;' 298.396; 
325E.115, subdivision 1; 349.12, subdivision 19, and by adding 
subdivisions; 349.16, by adding a subdivision; 349.212, subdivisions 
1,2,4, and by adding a subdivision; 349.2127, subdivision 4, and by 
adding a subdivision; 353A.1O, subdivision 3; 360.037, subdivision 
2; 368.01, subdivision 14; 373.40, subdivisions 1 and 2; 375.18, by 
adding a subdivision; 386.015, subdivision' 5; 400.08, by adding a 
subdivision; 412.221, subdivision 22; 414.01, subdivision 15; 
444.075, subdivisions 1 and 4; 444.16; 444,17; 444.18; 444.19; 
444,20; 447.34, subdivision 1; 447.35; 465.73; 469.167, subdivision 2; 
469,171, subdivision 7, and by adding a subdivision; 469.174, 
subdivisions 10, 16, 17, and by adding a subdivision; 469.175, by 
adding a subdivision; 469.176, by adding a subdivision; 469.177, 
subdivisions 6 and 10; 469.190, subdivisions 2 and 3; 471.572, 
subdivision 2; 471.74, subdivision 2; 471A.03, subdivision 4; 
473.149, subdivision 1; 473.167, subdivision 4; 473.249, subdivision 
2; 473.446, subdivision 8; 473.711, subdivision 5; 473.803, subdivi­
sion 1; 473.87; 473F.05; 473F.06; 473F.07, subdivisions 1, 2, and 5; 
473F.OS, subdivisions 3, 3a, 5, and by adding a subdivision; 473F09; 
473H.I0, subdivision 3; 474A.061, subdivisions 1, 2, and 4; 
474A.091, subdivisions 2 and 3; 475.74; 475.754; 477A.Oll, subdi­
visions la, 3, 3a, 20, and by adding subdivisions; 477 A.012, by 
adding subdivisions; 477 A.OI3, subdivision 3, and by adding subdi­
visions; 508.75; 508,76; 50S.77; 508.78; 508.79; 508.82; 508A.76; 
508A.77; 508A.7S; 50SA.79; 508A.82; Minnesota Statutes 1989 
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Supplement, sections 16A.1541; 115A.12, subdivision 1; 115A.46, 
subdivision 2; 121.904, subdivisions 4a and 4e; 124.2131, subdivi­
sion 1; 124.243, subdivision 3; 124.244, subdivision 2; 124.83, 
subdivision 4; 124A.03, subdivisiou 2; 124A.23, subdivision 1; 
256.82, subdivision 1; 256.871, subdivision 6; 256.935, subdivision 1; 
256B.041, subdivision 5; 2560.03, subdivision 2; 2560.051, subdi­
vision 6; 2560.36, subdivision 1; 256G.02, subdivision 4; 270.12, 
subdivision 2; 272.02, subdivision 1; 273.061, subdivision 1; 
273.1104, subdivision 2; 273.119, subdivision 2; 273.124, subdivi­
sion 6; 273.13, subdivisions 22 and 23; 273.135, subdivision 2; 
273.1391, subdivision 2; 273.1398, subdivisions 1, 5, and 6; 275.07, 
subdivision 3; 275.125, subdivisions 5, 5b, and 9; 275.14; 275.28, 
subdivision 1; 275.58, subdivision 1; 287.12; 290.01, subdivision 19c; 
290.015, subdivisions 3 and 4; 290.05, subdivision 3; 290.0802, 
subdivision 1; 290.17, subdivision 2; 290.191, subdivision 6; 290.92, 
subdivision 4b; 297A.25, subdivisions 11 and'I6; 297A.44, subdivi­
sion 1; 298.282; subdivision 2; 349.12, subdivision 11; 349.15; 
:149.161, subdivision 1; 349.163, subdivision 3; 349.19, subdivision 6; 
349.214, subdivision 2; 357.021, subdivision 1a; 373.40, subdivision 
6; 412.251; 426.04; 469.033; subdivision 6; 469.174, subdivision 7; 
469.175, subdivisions 3 and 7; 469.176, subdivisions 1 and 6; 
469.190, subdivision 1; 471.1921; 473.882, subdivision 3; and 
477A.013, subdivision 1; Laws 1976, chapter 162, section I, as 
amended; Laws 1986, chapter 399, article 1, section 1; Laws 1987, 
chapter 268, article 6, section 54, as amended; 1988, chapter 719, 
article 1, section 22; and article 12, section 29, as amended; Laws 
1989, chapter 282, article 5, section 133; chapter 329, article 1, 
section 17, subdivision 2; article 2, section 8, subdivision 2; and 
article 5, section 21, subdivisions 2 and 3; and chapter 335, article ;{, 
sections 54, subdivision 8; and 58, as amended; proposing coding fOT 

new law in Minnesota Statutes, chapters 3; 16B; 115A; 124; 173; 
256; 273; 274; 290; 290A; 297A; 325E; 349; 469; and 473; repealing 
Minnesota Statutes 1988, sections 3.981; 3.983, as amended; 134.34, 
subdivision 6; 245.775; 270.81, subdivision 5; 273.135, subdivision 
2a; 273.1391, subdivision 2a; 275.065, subdivisions 2 and 5; 275.11; 
275.50; 275.51; 275.54; 275.55; 275.56; 275.561; 275.58; 290.092, 
subdivision 5; 349.2121, subdivision 4; 471A.04; 477A.011, subdivi­
sion 24; 477 A.013, subdivision 4. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 4, line 8, after the comma insert "will contribute to a more 
equitable distribution of tax burden amongmdividuals baseo upon 
ability to pay," 

Page 6, line 16, after "subdivisions'~ insert "and income disparities 
among individuals" 

Page 6, line 18, delete "rates" and insert "levels" 
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Page8,line 35, after the comma insert "relationship oflocaltaxes 
to individuals' ability to .l"',Y," '.' .•.. ... '. -'-.. - .. 

Page 11, after line 35, insert: 

"(7) the effect of the state aid or mandate on the distribution of tax 
burdensamong mruviiJiia[s, based upon ability to~" --

Page 11, line 36, delete "(7)" and insert "(8)" 

Page 12, line 2, delete "(8)" and insert "(9)" 

Page 12, liBe 4, delete "(9)" and insert "(10)" 

Page 12, line 6,delete "(10)" and insert "(11)" 

. Page 14., delete line 19 and insert: 

';Sec. 11. [STATE AIDS TO LOCAL GOVERNMENTS.]" 

Page 14, line 28, after "cities" inse-rf", counties; towns, and school 
districts" --. - -----

Page. 14, line 30, delete "-" local" 

Page 14, delete line 31 and insert "state aids to local govern" 
ments." 

Page 20, line 36, delete "5.1".and insert "5.06" 

Page 21, line. 14,~delete '_'3.65n and-insert "3.6" 
. .. --. '''-, -.-

Page 22, line 2, delete "3.65" and insert "3.6" 

Page 22, line 24,.delete "3.05" and insert "3,0" 

Page 22, lines 25 to 27 , delete the ne'Y langl,l"ge 

Page 27, lines 21, 26, and 33,delete "5.1" and insert "5.06" 

'Page 27, line 33, after "shall" insert "identify and" 

Page 2-7, line' 35, after "aid~' insert -'·'over ,the amount·oof expendi­
tures for homestead and agricultural credit aid provided in this act" 

Page 27, line 36, after the period insert "At that time', the 
governor may propose alternative programs other than homesteaa 
and •. agricultural credit aid to prevent other taxpayers' taxes from 
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increasing a$ ~ result 6fthe governor's recommended increase in the 
phase-in percentage." 

Page 28,lin~5, delete u5.1"and insert U5.(}6" 
. . . 

. Page 28, line 8, befcm, the period insert uprovided that the 
governor 1;iy recommend an alternative phase-in percentage for 
taxes paya ein 1991" . 

Page 31, after line 21, insert: 

USec. 10. [STUDY OF FARM CLASS RATES.] 

Th. e department of revenue shall studa the em. ect of the changes in 
class rates that ~ to {arm liOiilestea sfOr taxes payable in 1990, 
1991, 1992, and thereiUter that are enacteaiI) this act. 

The commissioner of revenue shall r[Plirt ~he findings of the study 
!!.Y t<'eOruary 12, 1990, to the chairs 0 t e ouse of representatives' 
committee on taxes, the senateCoffimTIteeon taxesand tax laws, the 
house .of representatives committee onaf.}icii1tUre, anC! the senate. 
commIttee on agrIculture and rural Oeve opment." 

Page 32; after line 5, insert: 

"Section 10 is effective the day following fin"l enactment." 

Page 49, line 32, after upayable" insert "2 excep\ that for class ;! 
utility real and personal property the class rate aPr iOOShaII 005.38 
percenrr- . -. :-- , -. 

Page 53, line2,delete everything after the first "costs" . 

Page 53, line 3, delete everything before the semicolon 

Page 53, line 4, d~lete the first "and" and insert a comma· . 

Page 53, line 5, delete everythiilg after the first "costs" 

Page 53, line 6, delete "256B.19" 

. Page 54, line 10, delete u1989" and insert "1988" 

Page 55, line 10, delete U124A.25" aI)d insert "124A.23"·· 

Page 55, line 12, delete "subdivision 5" and insert "subdivisions 5 
and 5e" ---

Page 56,afteriine 9, insert: 
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, "(e) I"Wll;ents under this:subdivision to cities and tOW1)S'shali be' 
, ,annuallireduced hthe amount oftheliOmestead anaagnCiiffiiraI 

creaita:idad~~,!,ent, if any, determined for 1990 under section, 
'477A.013, su IVISlon 6," " ," , ", " 

f>age60;'line 12, delete "Aprill" and insert "January r'a:iId 
del~_te--"human.services". and -insert''fiilanc~" "". 

" Page 60, line :13, after the'second "the~' i~rt '-'estimated" 
, ,.-' ,-.- -'.-", 

Page 62, after liIie2, insert: 

" ;'Sec, 23, Minne""taSktutes'1989 SUlipleD,lellt; section 275jJ7, 
stibdivisi9n3;is amended toread: - , 

Subd, 3, 'l11ecounty auditor shall adjust eachloc~i go~ernment's 
levy certified under subdivision 1 by the amount of homestead and • 
'agricultural~dit aid certified by section 273:1398, subdivision 2, 
reduced ~ the amount under section 273,1398\ subdivision 5 .. , If a ,_ 
local government's homestead aud agricultura credit aId was fur­
th"r allocated ,between pOrtions of its levy pursuimt to section' 

, 273:1398, subdivision 2, paragraph (b)(2), thelevypr ftmd to which, 
the homestead, "nd 'agricultural credit aid' was allocated is the levy 
or fund which,must be adjusted," , 

Page 62, Hn~ -27, ·delete "sta~ tteas:q.~r':' and insert "commis-
sioner ~f ~e'venue" -, --

"Page"63, ii~~'8,_ d'~le~ "state treasur~r" -~(1 htsett "co~iSsio~er 
,_ of rev~nue" ~ -

Page 63, line 36, delete "along with'the .ax" ,- -
P~ge 64,.-ilne 1, delete "statements' -~~iled":a~d ,after "~ay~rs" 

insert "either along with the tal< ,statements mailed" 

- Page 64, line'2, before the period insert "2 or in a sepo;trate mailiJig 
to thetlixpayer during the same time period"" .' " ' 

Page 68, line 22, before "July" insert "January .! ~nd" 
, - -'", ,. 

Page :68, line' 27, after the period insert "Each of the two 
appropriationS shall equal one~halrof the' certifiedaiiioiillf"-

Page--71, -l.in.e ,29, after "5,":iit~tt i~'(-i)" 

Pa'ge71, line 32, before the perlodinsert"plus(2)a city's levy on 
the fiscalliisparities distiibution under section 473F,08, subdivision 
3, paragr"ph (a), for taxes payable in 1989", 
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Page 72, line 35, delete "October 15" and insert "July 15" 

Page 73, line 5, after "under" insert "this" 

Page 73, line 6, delete "477 A.015" 

Page 73, line 9, after "under" insert "this" and delete "477 A.015" 

Page 74, line 11, strike "and subsequent years" 

Page 74, line 15, after the period insert "In calendar year 1991 and 
subsequent years, ~'ach town that had levied for taxes paya01e1ii. the 
prior year ~ tax eapacity rate of at least .008 shall receive ~ 
distribution equal to the amount it: received in 1990 under this 
suhdivision less tfie amount deducted in 1989 under section 
477A.013, SUDmviSiOn 6." - -- ---

Page 76, line 36, delete "first from the" 

Page 77, delete line 1 

Page 77, line 2, delete "subdivision 3, and if any still remains 
then" 

Page 77, after line 4, insert: 

"An increase in ~ city's property tax levy for taxes payable in 1990 
attributable to the amount deducted from llie citY'l aids uncler this 
subdivision ~ exempt from the city's ~ capita ev? limit under 
section 275.11 and from the city's percentage of mar et value levy 
limit under section 412.251 or 426.04." 

Page 88, line 31, delete "and" 

Page 89, line 13, delete ""!!.p to the" 

Page 89, line 14, delete "12 percent maximum allowable in­
crease," 

Page 89, line 18, before the period insert "; and 

(v) for taxes levied in 1989 and 1990 only, ~ the amount 
approved J:ly the county board to meet the oserating deficit of ~ 
private nonprofit, county or municijJafhospita or hospital district 
that is located partially or totally within the boundarIes of the 
county or in an adjacent county and which, in the judgment of the 
county board, has been managed anaadiillnistered in an efficient 
and cost=el'feCtive manner. The annual amount levied under this 
clause shall not exceed the amount needed to meet the cost of the 
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operating deficit of the hospital or hosttal district for the previous 
fiscal year, '0'£ to a maximum levy of 150,000" 

Page 90, line 31, delete "and subsequent years" 

Page 91, line 2, delete "$55" and insert "$20" 

Page 91, line 13, after "be" insert "further" 

Page 91, line 16, after "state" insert "less 50 percent of the amount 
of fines collected ~ the courts during calendar year 1989" 

Page 92, line 5, after "referees" insert "and the expenses of law 
clerks and court reporters as authorized in Laws 1989, chapter335, 
article 3, sections 17 and 26" 

Page 93, after line 32, insert: 

"For taxes levied in 1989, the adjusted levy limit base !." reduced 
by an amount equal to the estimated amount of the reduction in aids 
to !'c county under sections 273.1398, subdIvision ~ paragraph (d), 
and 477A.012,Slibdivision 3, for aids payable in 1990." 

Page 95, after line 24, insert: 

"(d) ~ county may appeal to the commissioner of revenue for an 
increase in its levy base for the 12 or 15 percent limit under section 
275.50, subdivision 5, clause (u), item (i) for the portion of the 
amount of its payable1989 specmllevy under Mmnesota Statutes 
1988, section 275.50, subdivision 5, clause (a) for the income 
mamtenance programs that was actuaITYUsed to. finance social 
services and social services administration subject to the 18 percent 
limit under Minnesota Statutes 1988, section 275.50, subdivision 5, 
clause (a) for payable 1989. If ~h". county can provide evidence 
satisfactory to the commissioner in support of this claim, the 
commissioner may permit the county to increase its levy base for the 
12 or 15 percent limit under section 275.50, subdivision 5, clause (u), 
item (i) in the amount determined ~ the commissioner. The 
commissioner's decision is finaL 

(e) A county may appeal to the commissioner of revenue for an 
adjustment in its special levy for 1990 under section 275.50, 
subdivision 5, clause (u), item (ii), if the difference between the 
county share of costs notreiriiOurseillY the state or federal 
government of payments made in 1989 to or on behalf of recipients 
of aid under any public assistance program authorized by law and 
the amount levied in 1988 to pay those costs !." greater than 30 
percent of the 1989 costs. The adjustment may not exceed the 
amount of the difference between the county share of these costs and 
the amount levied in 1988 to ~ these costs." -------
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Page 121, after line 16, insert: 

"Sec. 51. [GOODHUE COUNTY; HISTORICAL SOCIETY LEVY.] 

Subdivision 1. [SPECIAL LEVY.] Goodhue county may levy a tax 
of !!E to $360,000 ~ year on property in the county and use the 
proceeds of the levy for the county historical society. The levy shall 
not be included in Goodhue county's levy limItation under sections 
275.50 to 275.56. !f Goodhue county's levy limit base for the 
previous year under section 275.51, subdivision 3f, includes an 
amount levie<i for the purpose specified in this subdivision, the 
department of revenue shall adjust Goodhue county's levy limit base 
for the current year under section 275.51, subdivision 3f. 

Subd. 2. [REVERSE REFERENDUM.] !f the Goodhue county 
board intends to exercise the authority provided !:>,y section :l in 
subsequent years, 11; shall pass" resolution stating the fact before 
January h 1990. The resolution must be published for two succes­
sive weeks in the official newspaper of the county or, if there i§. no 
official newspaper, in a newspaper of general circulation in the 
county, together witn,,-notice fj,xing " date for" public hearmg on 
the matter. The hearing must ~ held at least two weeks but not 
more than four weeks after the first publication of the resolution. 
Following the public hearing, the county may determine to take no 
further action or adopt ~ resolution confirming its intention to 
exercise the authorIty. That resolution must also be published in the 
official newspaper ofthe county or, if there ~ no official newspaper, 
in " newspaper of general circulation in the county. !!. wIthin 30 
days after publication of the resolution a petition signed fu voters 
eguallll number to five percent of the votes cast in the county in the 
last general election requesting a vote on the proposed resolution is 
filed with the county auditor, the resolution it; not effective until it: 
has been submitted to the voters at" general or special election and 
" maiority of votes cast on the question of approving the resolution 
are in the affirmative. The commissioner of revenue shall prepare a 
suggested form of question to be presented at the election. The 
referendum must be held at .!! special or general election before 
December 1, 1990. 

Sec. 52. ,CITY OF BAYPORT; LIBRARY LEVY.] 

Subdivision 1. [LEVY AUTHORIZED.] For taxes levied in 1989, 
payable in 1990, the city of Bayport may levy $f82,645to pay 
operating costs ofthecity library. This amount is" special levy and 
not subject to the limitations in Minnesota Statutes, sections 275.50 
to 275.56. For taxes levied in 1990 and thereafter, payable in 1991 
and thereafter, the city may levy as " speCial levy the amount 
authorized under Minnesota Statutes, section 275.50, subdivision 5, 
clause (0). For purposes of determining the maximum levy increase 
under that section, the amount levied in 1989, payable in 1990, shall 
be the base amount. 
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Subd. 2. [LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE.] Subdivision 1 
~ effeCtive the day after approval !!.l'. the governin§ body of the city 
of Bayport and its compliance with Minnesota tatutes, section 
645.021, subdivision 3." 

Page 121, line 23, after "45," insert "and" and delete ", and 50" 

Page 125, line 28, delete "26.2" and insert "26.3" 

Page 126, line 2, delete "$848,000,000" and insert "$845,000,000" 

Page 126, line 30, after the comma insert "the taconite levy 
reduction limit according to section 275.125, subdivision 9,had been 
10.22 percent of adjusted ~ tax capacity," 

Page 127, line 1, after "percent" insert "1 the taconite levy 
. reduction limit according to section 275.125, subdivision 9, had been 

10.22 percent of adjusted net tax capacity," 

Page 127, line 28, delete "$65,409,000" and insert "$66,700,000" 

Page 128, line 31, strike "a gross tax" 

Page 128, line 32, strike "capacity rate of" and delete "6.76"--

Page 128, line 32, strike "percent times the adjusted gross "tax" 

Page i28, line 33, strike "capacity for taxes payable in 1990 or" 

Page 128, line 34, delete "9.25" and insert "6.82" 

Page 128, line 35, strike "1991" and insert "1990" 

Page 129, after line 30, insert: 

"Sec. 11. Minnesota Statutes 1988, section 275.125, subdivision 
18, is amended to read: 

Subd. 18. [NOTICE OF CERTIFIED LEVIES.] By NsvemaeF 1 
September 15 of each year each district shall notify the commis­
sioner of education of the Froposed levies eeFtified in compliance 
with the levy limitations 0 this section and ehal'teF chapters 124 
and 124A. ~ January 15 of each year each district shall notify the 
commissioner of education of the final levies certified. The commis­
sioner of education shall prescribe the form of this 8stifieatis8 these 
notifications." --

Page 129, line 35, delete "$1,231,617,000" and .insert 
"$1,237,064,000" 
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Page 129, line 36, delete "$1,598,935,000" and insert 
"$1,600,994,000" 

Page 130, line 2, delete "$1,056,793,000" and insert 
"$1,062,240,000" 

Page 130, line 4, delete "$1,421,046,000" and insert 
"$1,423,105,000" 

Page 130, line 6, delete "$279,547,000" and insert "$285,744,000" 

Page 130, line 13, delete "$113,850,000" and insert 
"$114,157,000" 

Page 130, line 17, delete "$99,872,000" and insert "$100,179,000" 

Page 130, line 19, delete "$20,004,000" and insert "$20,452,000" 

Page 130, line 27, delete "$67,747,000" and insert "$67,844,000" 

Page 130, line 30, delete "$61,782,000" and insert "$61,879,000" 

Page 130, line 32, delete "$13,702,000" and insert "$13,957,000" 

Page 131, line 4, delete "$33,874,000" and insert "$33,922,000" 

Page 131, line 7, delete "$30,891,000" and insert "$30,939,000" 

Page 131, line 9, delete "$6,851,000" and insert "$6,978,000" 

Page 131, delete lines 22 to 30 and insert "!fthis representation is 
made Qy: the school board, the election shall be subject to contest 
under Minnesota Statutes, chapter 209, and the court may invali­
date the election results. --==-= 

Sec. 18. [ADJUSTED GROSS TAX CAPACITY.] 

For purposes of computing 1989 payable 1990 school district 
levies under Minnesota Statutes, chapters 124 and 124A and section 
275.125, ad~usted ~ tax capacity means----aarusredgross tax 
capacity asefined in Minnesota Statutes 1988, section 273.13." 

Page 131, line 32, delete "17" and insert "18" 

Page 135, line 32, after "property" insert "that is owned Qy: the 
same owner in both years" and after "more" insert "for taxes 
Fble in 1990 and 1991, $60 or more for taxes payable in 1992, 

80 or more for taxes payable in 1993, and $100 or more for taxes 
payable in 1994" 
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Page 135, line 34, delete "90" and strike "percent of the amount by 
which the" -

Page 135, line 35, strike everything before the period and insert 
"the sum of (1) 75 percent of the first $250 of the amount of the 
increase over ten ercent for taxes payable in 1990 and 1991, 75 
percent of the first 275 of the amount of the increase over ten 
percent for taxespayiillIein 1992, 75 percent of the first $300 of the 
amount of the increase over ten percent for taxes payable in 1993, 
and 75 percent of the first $325 of the amount of the increase over 
ten percent for taxes payahleln 1994, and (2)90 percent of the 
amount of the increase over ten percent plus $250 for taxes payable 
in 1990 and 1991, 90 percent of the amount of the increase over ten 
percent plus $275 for taxes payable in 1992, 90 percent of the 
amount of the increase over ten percent plus $300 for taxes payable 
in 1993, and 90 percent of the amount of the increase over ten 
percent plus $325 for taxes payable in 1994" 

Page 136, after line 18, insert: 

"On or before December 1, 1990, and December 1 of each of the 
following three years, the coffiilliSsioner shall estimate the cost of 
making the payments provided I>y this subdivision for taxes payable 
in the following year. Notwithstanding the open appropriation 
proVISIon of sectioi.l290A.23, ~ the estimate(! total refund claims 
exceed the following amounts for the taxes payable year designated, 
the commissioner shall decrease the percentages of the excess taxes 
the state will pay and increase the dollar amount of tax increase 
which must occur before a taxpayer qualifies for ~ refund. 

Taxes payable in: 
--1991 -

1992 
1993 
1994 

Appropriation limit 
$7,000,000 
$6,500,000 
$6,000,000 
$5,500,000 

The commissioner shall make the adjustments so that half of the 
estimated savings come from decreasing the percentages of the 
excess taxes the state will pay and half of the estimated savings 
come from increasing the dollar amount of the tax increase which 
must occur before" taxpayer qualifies for a refund. The determina­
tions of the revised percentages and thresholds by the commissioner 
are not rules subject to chapter 14. 

Sec. 4, Miunesota Statutes 1988, section 290A.03, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd, 2i. If the net property taxes payable in 1990 on " seasonal 
residential and recreational property, not devoted to commercial 
use, increase more than ten percent over the net property taxes 
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payable in 1989 and if the amount is $40 or more, one claimant who 
if; an owner of the property in both years if; allowed " refund equal 
to 75 percent of the first $250 of the excess of the increase Over ten 
percent. This subdivision does not lIPP!.Y to the portion of an mcrease 
in taxes payable that are attributable to improvements to the 
property. 

In addition to the other proofs required by this chapter, each 
claimant under this subdivision shall file with the application" 
""l'Y of the property tax statement for property taxes payable in 
1989 and 1990 and any other documents required by the commis-
sione~ -- -- ---- - -

Page 137, line 8, delete "~ February 15, 1990 the governor" and 
insert "The legislature finds that.\! if; " desirable policy to improve 
the protection for low-income %ersons and low-value homes from 
future property tax increases. T erefore, the governor, ~ February 
15,1990," 

Page 137, line 9, delete "the following" and delete "relative to the" 
and insert "regarding" 

Page. 137 , delete line 10 

Page 137, line ll, delete "The governor shall recommend" 

Page 137, line 12, delete "increase the" and insert "wil1 improve" 

Page 137, line 17, delete "and" 

Page 137, delete lines 19 and 20, and insert "Qy eligible home-
owners, and (4) " separate" ---

Page 137, line 21, delete "that would" and insert "to" 

Page 137, line 22, delete "and" and insert "which" 

Page 137, after line 24, insert: 

"!!, if; the intent of the legislature that this act not increase the net 
cost of rental housing to tenants after taking into consideration the 
combined effect of the reductions in property tax, rent, and property 
tax refund. Article ~ will signifIcantly reduce the property tax 
burden on rental housing. Smce the property tax refund for renters 
if; based on the property tax paid on the rental unit, the reductions 
in article ~ will also reduce tbe amount of property tax refunds. 
However, because of conditions in the market for rental housing 
units in some or many areas, the property tax reductions may not 
affect the amount of rent the tenant must PlI.Y.: As " result, the net 
effect of the provisions of this act may not improve the net cost of 
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housing to some tenants. The property tax refund schedule for 
renters in this article was increased to partially offset this effect. In 
order to insure that this act does not adversely affect the net cost of 
hoUsIng totenants, the dePartment of revenue is directed to study 
this issue and to prepare a properta tax refund SChedule for renters 
that increases the eligibility for an amount of refunds m a manner 
found necessary to prevent increases in oven ill. rental housing costs 
resulting from the adoption of article ~ and this artlCfe, as compared 
with prior law. This schJule must be SiiOmitted to the 1990 
IeglSlature along with· the governor's recommendations required !:>,y 
this section. 

Sec. 8. [INTEREST ON ADDITIONAL REFUNDS FOR PROP­
ERTY TAXES PAID IN 1989.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 290A.07, subdivi­
sion 3, interest on the portion of ~ property tax refund generated !:>,y 
removing the $250 maximum limit for taxes paid in 1989 shall be 
computed mm the later of 60 day) from the final day of enactment 
or 60 days from receipt of the app ication. 

Sec. 9. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1988, section 290A.04, subdivision 2h, if; 
repealed." 

Page 137, line 26, delete ", 4, and §" and insert "and:! to~" 

Page 137, line 31, before the period insert "and paragraph (b), 
clause (1), is effective for refunds for taxes payalile" in 1991" -

Page 137, line 31, delete "~" and insert "T' 

Page 137, line 32, after the period insert "s..ction 8 is effective the 
day following final enactment. Section ~ if; effective for property 
taxes payable in 1995.and thereafter." . 

Page 142, line 32, after the period insert "For the ~urpose of 
giving mailed notice under this subdivision, ownerssnal be those 
shown to. be owners on the records of the cOlinty auditor or, in any 
county where tax statements are mailed!:>,y ~ county treasurer, on 
the records of the county treasurer. Ever~ property owner whose 
n.ame does not appear on the records of ~ county aiiiffiOr or the 
county treasurer shall be deemed to have waived this mailed notice 
unless the owner has requested in wrilillg that the 'hunty auditor or 
county treasurer, as the case may be, illcliide t e name on the 
recOrOs for this puryo.se!' -- -- -- --- - -

Page 143, line 4, delete "other" 



9178 SPECIAL SESSION [2nd Day 

Page 160, line 1, after "pupils" insert "in average daily member­
ship" 

Page 160, line 2, after "pupils" insert "in average daily member­
ship" 

Page 163, line, 15, after "increase" insert "or decrease" 

Page 163, line 18, after "increase" insert "or decrease" 

Page 163, line 19, after "pupils" insert "in average daily member­
ship" 

Page 165, line 20, strike "final" 

Page 165, l~ne 20, strike "2," and insert "!" 

Page 165, line 21, strike "paragraph (c)" 

Page 165, line 25, after "2," insert "or 124.82, subdivision 3," 

Page 177, delete lines 29 to 36, and insert: 

"(d) For taxes payable in 1990, the commissioner shall prescribe 
language notifying taxpayers that state aid dollars were transferred 
from the city or town to the school district. The language must notif'y 
taxpayerstJia-t the transfer results in an increase in city or town 
taxes and a decrease in school taxes that is unrelated to spending 
aecJSionsof the city ortown and school diStrict. The commissioner 
may prescriOe1hat the amouiitOf the transfer bestated." 

Page 193, line 30, delete the first "$80,000" and insert "$60,000" 

Page 193, line 33, before "department" insert "education finance 
and analysis section of the" 

Page 195, line 9, delete "all daily and weekly" 

Page 195, delete lines 10 and 11, and insert "the official newspa­
~ of the taxing authority." 

Page 196, before line 12, insert: 

"Subd. 6. [ADDITIONS TO LEVY.] (a) The adopted property tax 
l~vy must not exceed the proposed ~ except h an amotirrt IIp to 
~ sum of the following amounts: 
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(1) the amount of !' school district levy whose voters approved !' 
referendum to increase taxes under section 124A.03, subdivision 2, 
after the proposed levy was certified; -

(2) the amount of !' city or county levy approved by the voters 
under section 275.58 after the proposed levy was certified; 

(3) the amount of !' levy to p"y principal and interest on bonds 
issued or approved IJy the voters under section 475.58 after the 
proposed levy was certified; 

(4) the amount of !' levy to p"y costs due to " natural disaster 
occurring after the proposed ~ was certified, if that amount is 
approved 2r the commissioner 2f revenue under this subdivision; 
and 

(5) the amount of "levy to pay tort judgments against" taxing 
authority that become final after the proposed levy was certified, if 
the amount is approved by the commissioner of revenue under this 
suodivision. - --

(b) ~ taxing authority may appeal to the commissioner of revenue 
for authorizatiqn to levy an amount over the amount of the proposed 
levy under clause (4) or (5). The taxing authority must provide 
evidence satisfactory to the commissioner that i! has incurred costs 
for the purposes specified in.this subdivision. The commissioner may 
approve an increase in the taxing authority's levy of tIp to the 
amount of costs incurred or a lesser amount determined by the 
commisswner.Thc commisSlone:?SdeCision is final. - -

~ levy addition may be made under this subdivision only if the 
following costs incurred after the proposed levy ~ certified are: (1) 
the unreimhursed costs to satisfy judgments rendered against the 
taxing authorit 1Jy" court of competent jurisdiction in a tort action 
in excess of 50,000 or ten percent of the current year's proposed 
certified levy whichever is less; and (2) the costs incurred in clean .!:!..p. 
of ~ natural disaster. For purposes of this subdivision, "natural 
disaster" includes the occurrence or threat of widespread or severe 
damage, injury, or loss oflife or prop~sulting from causes such 
as earthquake, fire, flood, windstorm, wave action, oil spill, water 
contamination,. air contamination, or drought." 

Page 196, line 12, delete "!t and insert "'J..." 

Page 196, line 15, delete "'J..." and insert "§" 

Page 196, after line 26, insert: 

"Sulid. 9: [NEW NOTICE AND HEARING REQUIRED.] Each 
taxing authority must comply with the provisions of this section for 
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taxes levied in 1989. If a taxing authority has published a notice or 
had !Ie public hearmg prIor to the date of final enactment of this act 
that does not comply with the provisions of this section, or !f !Ie 
proposed levy or adopted levy will change as !Ie result of the 
provisions of this act, the taxing authority must publish a correct 
notice and hold !Ie hearing that complies with the provisions of this 
section." 

Page 213, line 1, strike "are exempted from" and insert ", 
including specifically nonprofit health service plan corporations, as 
defined in chapter 62C, are subject to" and strike "if" and iI?-sert 
"unless" 

Page 215, after line 12, insert: 

"Sec. 15. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 290.06, 
subdivision 2c, is amended to read: 

Subd. 2c. [SCHEDULES OF RATES FOR INDIVIDUALS, ES­
TATES, AND TRUSTS.] (a) The income taxes imposed by this 
chapter upon married individuals filing joint returns and surviving 
spouses as defined in section 2(a) of the Internal Revenue Code of 
1986 as amended through December· 31, 1987, must he computed by 
applying to their taxable net income the following schedule of rates: 

if taxable income js: 
not over $19,000 
over $19,000 

the tax is: 
6 percent 
$1,140 plus 8 percent of 
the excess over $19,000 

plus an amount computed using the following schedule of rates: 

if taxable income is: 
over $75,500, but not 
over $165, (JOO 
over $165,000 

the tax is: 
0.5 percent of the 
excess over $75,500 
$447.50. 

Married individuals filing separate returns, estates, and trusts 
must compute their income tax by applying the above rates to their 
taxable income, except that the income brackets will be one-half of 
the above amounts. In the case of married individuals filing sepa­
rately, the additional 0.5 percent tax provided in this subdivision 
shall be applied to taxable income over $37,750, but not over 
$127,500. 
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(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried 
individuals must be computed by applying to taxable net income the 

. following schedule of rates: 

if taxable income is: 
not over $13,000 
over $13,000 

the tax is: 
6 percent 
$780 plus 8 percent 
of the excess over $13,000 

plus an amount computed using the following schedule of rates: 

if taxable income is: 
over $42, 700, but not 
over $93,000 
over $93,000 

the tax is: 
0.5 percent of the 
excess over $42,700 
$251.50. 

(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried 
individuals qualifYing as a head of household as defined·in-section 
2(b) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1987,' must be computed by.applying to taxable net 
income the following schedule of rates: 

if taxable income is: 
not over $16,000 
over $16,000 

the tax is: 
6 percent 
$960 plus 8 percent 

. of the excess over $16,000 

plus an amount computed using the following schedule of rates: 

if taxable income is: 
over $64,300, but not 
over $135,000 
over $135,000 

the tax is: 
0.5 percent of the 
excess over $64,300 
$353.50. 

(d) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this 
subdivision, the tax of any individual taxpayer whose taxable net 
income for the taxable year is less than an amount determined by 
the commissioner must be computed. in accordance with tables 
prepared and issued by the commissioner of revenue based on 
income brackets of not more than $100. The amount of tax for each 
bracket shall be computed at the rates set forth in this subdivision, 
provided that the commissioner may disregard a fractional part of a 
dollar unless it amounts to 50 cents or more, in which case it may be 
increased to $1. 

(e) An individual who is.not a Minnesota resident for the entire 
year must compute the individual's -Minnesota income tax as pro­
vided in this subdivision. After the application of the nonrefundable 
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credits provided in this chapter, the tax liability must then be 
multiplied by a fraction in which: 

(1) The numerator is the individual's Minnesota source federal 
adjusted gross income as defined in section 62 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987, 
after applying the allocation and assignability provisions of section 
290.081, clause (a), or 290.17; and . 

(2) the denominator is the individual's federal adjusted gross 
income as defined in section 62 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1987, increased by the 
addition required for interest income from non-Minnesota state <Ind 
municipal bonds under section 290.01, subdivision 19a, clause (1). 

ij} Ally Huli'ri.huiJ wOO has meeme wIHeh is inel\l!l.edffi the 
eempHtatien sf fedef'al adj""ted gfflss ineeme lmt is net SHbjeet ta 
tru< by Minfteseta ethef' than ineeme sjleeili.ally allewed as a 
swtmetien aruI.ef' seetiefl29()'()1, sIlhdivisien 19Ir,shall eempute the 
tru< ffi the same m .... neF deseFibed ffi jlal'llgl'ftjlh +e}., '!'he nHme¥uteF 
sf the fraetien aruI.ef' jllH'agmjlh W is the individHal's MiBBeseta 
setH'ee fedef'al a<ijusted gress ineeme redHeed by the inoome net 
SBbjeet ta Miimeseta tru< aad the denemiHateF is the fedeml adj""ted 
gpass ineeme." 

Page 246, line 3, delete "39" and insert "41" 

Page 246, line 5, after the period insert "Notwithstanding section 
290.50, subdivision 1, paragraph (a), '" federal retiree maa file an 
amended return and the commissioner may allow", refun for tax 
year 1985 based on the change made by section 41 i! the amended 
return i;; filed with the commissioner prior to October 15, 1990.:' . 

Page 246, after line 23, insert: 

"Sec. 45. [TEMPORARY ALTERNATIVE MINIMUM TAX EX-
EMPTION; INSURANCE COMPANIES.] . 

Corporations subject to tax under Minnesota Statutes, sections 
60A.15, subdivisIOn 1, and 290.35 are not subject to the tax imposed 
by Minnesota Statutes, section 290.0921 for taxable years beginning 
after December ;!h 1989, and before January 1, 1991." 

Page 246, line 34, delete "11 to 15; 21," and insert "12 to 14; 16; 
22," ----. ----

Page 246, line 35, delete "31" and insert "32" 

Page 247, delete lines 1 to 3 
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Page 247, line 4, delete "16,18, and 26" and insert "15,17,19, and 
~ ~~--- ~~~--

Page 247, line 6, delete "17, 22, 23, 26, and 28 to 30" and insert 
"!!.,. 18, 23, 24, 25, 29, 30, and 31"~ ~ - - - -

Page 247, line 8, delete "19 and 20" and insert "20 and 21" 

Page 247, line 12, delete "21" and insert "22" 

Page 247, line 17, delete "24, 33, 35, and 39 to 44" and insert "25, 
36, and 40 to 46" ~~~---- ~ 

Page 247, line 19, delete "32" and insert "33" 

Page 247, after line 20, insert: 

"Section 34 il3 effective after December 31, 1989." 

Page 247, line 21, delete "34" and insert "35" 

Page 247, line 23, delete "36" and insert "37" 

Page 247, line 25, delete "37 and 38" and insert "38 and 39" 

Page 259, line 9, after the comma insert "except meals furnished 
to employees of restaurants, resorts, and hotels, and" 

Page 259, lines 10 and 11, delete the new language 

Page 263, after line 34, insert: 

"Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 297A.15, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 6. [REFUND; APPROPRIATION.] The tax on the gross 
receipts from the sale of items exempt under section 297 A.25 
subdivision 42, must be imposed and collected as if the sale were 
taxable and the rate under section297 A.02, subdIvIsion ~:0iPp1le([ 

Upon application by the owner of the homestead property on 
forms prescribed 1Jy the commissioner, a refund equal to the lax paid 
on the gross receipts of the building materials and equipment must 
be paid to the homeowner. In the case of building materials in which 
the tax was paid by "" contractor, application must be made 1Jy the 
homeowner for the sales tax paid by the contractor. The application 
must include sufficient information to permit the commissioner to 
verify the sales tax paid for the project. The contractor must furnish 
to the homeowner a statement of the cost of building materials and 
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the sales taxes paid on the materials. The amount required to make 
the refunds is annually appropriated to the commIssioner. Interest 
must be paid on the refund at the rate in Section 270.76 from 60 days 
after the date the refund claim is filed with the commissioner." 

Page 264, after line 18, insert: 

"Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 297 A.25, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 43. [CHAIR LIFTS, RAMPS, ELEVATORS.] The gross 
receipts from the sale ,of chair lifts, ramps, and elevators and 
building materials used to install or construct them are exempt, if 
they are authorized !:>y .'Ie physician and installed in or attached to 
the owner's homestead." 

Page 265, line 29, delete ".'Ie designation made June" and insert 
"designations made effective July" 

Page 266, line 32, after "30," insert "1989," 

Page 266, line 34, after the period ·insert "Sections 5 and 8 are 
effective for sales after January L 1990." and delete "SeCtiOn -Z ~" 
and insert "sections 9 and 10 are" 

Page 269, line 28, delete "or .'Ie winning" and insert a period 

Page 269, delete lines 29 and 30 

Page 274, line 22, before the comma insert "and paddlewheels" 

Page 309, line 3, after the period insert "Beginning in November 
1990, forecast unrestricted budgetary general fund balances are 
first appropriated to reduce the property tax levy recognition 
percent under section 121.904, subdivision 4a, to 27 percent before 
money ~ allocated to the budget and cash flow reserve account 
under the preceding sentence," 

Page 309, after line 27, insert: 

"(e) The "county share of local agency expenditures growth 
amount" ~ the amount by which the county share of local agency 
expenditures in calendar years 1991 to 1997 has increased over the 
base amount." 

Page 310, line 14, delete everything after the first "costs" 

Page 310, line 15, delete everything before the semicolon 
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Page 310, line 16, delete the first "and" and insert a comma 

Page 310, line 17, delete everything after the first "costs" 

Page 310, line 18, delete "256B.19" 

Page 310, line 28, delete" ... " and insert "3" and delete" .. .. " 
and insert "13." --- - ----

Page 313, line 10, delete everything after the first "the" 

Page 323, line 26, delete "llfl to the limit of state" 

Page 323, line 27, delete "appropriations," 

Page 349, delete section 24 

Page 350, line IS, delete "$693,300" and insert "$959,300" 

Page 350, after line 25, insert: 

"Commercial-Industrial Refund $266,000" 

Page 350, after line 30, insert: 

"Sec. 27. [FEES; DRAFTING SERVICES.] 

NotwithstandiIJE: any contrary requirements of Minnesota ~tat­
utes, section 3C.035, subdivision 2, the revisor of statutes shall 
assess the commissioner of revenue for the actual cost of bill 
dral'tiniServices rendered to the department afteroctOber31 ;1989, 
but before February 15,1990, if the services are required because of 
(1) '" provision of this act requiring the commissioner to prepare 
legislation in the legislative session beginning February 12, 1990, 
or (2) clarifying, administrative, or technical changes that are 
proposed hY the commissioner to implement a provision of this ad." 

Page 350, line 32, delete "and 25" and insert "24, and 27" 

Page 351, line 5, delete "26 and 27" and insert "25 and 26" 

Page 351, line 6, delete everything after the period 

Page 351, delete lines 7 to 9 

Page 356, line IS, after "(a)" insert "For the purposes of this 
section/' 

., 
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Page 356, line 25, after "(b)" insert "For the purposes of this 
section," 

Page 356, lines 32 and 35, delete "shall" and insert "will" 

Page 357, line 1, delete "shall" and insert "will" 

Renumber the sections in all articles in sequence 

Correct internal references in all articles 

Amend the title accordingly 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Kelly from the Committee on Judiciary to which was referred: 

H. F. No.2, A bill for an act relating to legislative enactments; 
providing for the correction of miscellaneous oversights, inconsis­
tencies, ambiguities, unintended results, and technical errors; 
amending Laws 1989, chapter 340, article 1, section 17. 

Reported the same back with the recommendation that the bill 
pass. 

The report was adopted. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H. F. No.2 was read for the second time. 

SUSPENSION OF RULES 

Pnrsuant to Article IV, Section 19, of the Constitution of the state 
of Minnesota, Rest moved that the rule therein be suspended and an 
urgency be declared so that H. F. No.2 be given its third reading and 
be placed upon its final passage. The motion prevailed. 

Rest moved that the Rules of the House be so far suspended that 
H. F. No.2 be given its third reading and be placed upon its final 
passage. The motion prevailed. 

Rest moved to amend H. F. No.2, as follows: 
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Page 1, after line 19, insert: 

"Sec. 2. [REAL PROPERTY LAW.] Subdivision 1. Laws 1989, 
chapter 328, article 3, section 13, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [APPLICATION.] This section applies to mortgages 
executed after December 31, 1989, under which there has been a 
default in the payment of money existing for at least 60 days as of 
the date of the filing of the complaint or motion provided for in this 
section. This section applies only when the mortgaged premises are: .. 

(1) ten acres or less in size; 

(2) improved with a residential dwelling consisting of less than 
five units which is neither a Il)odel home nor a dwelling under 
construction; and 

(3) not property used in agricultural production withln the mean­
ing ef haws 198&; esarter :l98, seetisR 1>. 

This section applies to foreclosures by action under chapter 581 
and to foreclosures by advertisement under chapter 580. 

Subd. 2. This section i,,; effective the day following final enact­
ment. 

Sec. 3. [REAL PROPERTY LAW.] Subdivision 1.. Laws 1989, 
chapter 328, article 3, section 13, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [SUMMONS AND COMPLAINT.] In a foreclosure by 
advertisement, the party foreclosing a mortgage or holding the 
sheriff's certificate of sale may initiate a proceeding in district court 
to reduce the mortgagor's redemption period under this section. The 
proceeding must be initiated by the. filing of a complaint, namingthe 
mortgagor, or the mortgagor's persona] representatives or assi~s of 
record, as defendant, in district court for the county in which the 
mortgaged premises are located. If the proceeding is commenced 
after the foreclosure sale, the holders of junior liens and interests 
entitled to notice under subdivision 3 must also be named as 
defendants. The complaint must identify the mortgaged premises by 
legal description and must identify the mortgage by the names of . 
the mortgagor and mortgagee, and any assigoee of the mortgagee; 
the date of its making; and pertinent recording information. The 
complaint mnst allege that the mortgaged premises are: . 

(1) ten acres or less in size; 

(2) improved with a residential dwelling consisting of less than 
five units, which is not a model home or a dwelling under construc­
tion; 
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(3) not property used in agricultural production witIHft the __ 
ffig ef haws 198&, ehapteF ggg, seetien &; and 

(4) abandoned. 

The complaint must request an order reducing the mortgagor's 
redemption period to five weeks. When the complaint has been filed, 
the court shall issue a summons commanding the person or persons 
named in the complaint to appear before the court on a day and at a 
place stated in the summons. The appearance date shall be not less 
than 15 nor more than 25 days from the date of the issuing of the 
summons. A copy of the filed complaint must be attached to the 
summons. 

Subd. 2. This section ~ effective the day following final enact-
ment. . 

Sec. 4. [WELL AND BORING RULES.] 

(a) The rules adopted!!y the commissioner of health under chapter 
156A are not repealed!!y Laws 1989, chapter 326, article 3, section 
48, and continue to be effective. 

Cb) Paragraph Ca) ~ effective the day following final enactment. 

Sec. 5. [REPEALER.] 

(a) Laws 1989, chapter 209, article h section 6, ~ repealed. 

(b) Paragraph (a) ~ effective the day following final enactment. 

Sec. 6. [REAL ESTATE LAW.] Subdivision 1. Minnesota Statutes 
1988, section 580.04, as amended by Laws 1989, chapter 328, article 
3, section 6, is amended to read: 

580.04 [REQUISITES OF NOTICE.] 

Each notice shall specify: 

(1) the name of the mortgagor and of the mortgagee, and of the 
. assignee of the mortgage, if any, and the original principal amount 
secured by said mortgage; 

(2) the date of the mortgage, and when and where recorded, except 
where the mortgage is upon registered land, in which case the notice 
shall state that fact, and when and where registered; 

(3) the amount claimed to be due thereon, and taxes, if any, paid 
by the mortgagee at the date of the notice; 
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(4) a description of the mortgaged premises, conforming substan: 
tially to that contained in the mortgage; 

(5) the time and place of sale; 

(6) the time allowed by law for redemption by the mortgagor, the 
mortgagor's personal representatives or assigns; and 

(7) if the party foreclosing the mortgage desires to preserve the 
right to reduce the redemption period under section 582.032 after 
the first publication of the notice, the notice must also state in 
capital letters: "THE TIME ALLOWED BY LAW FOR REDEMP­
TION BY THE MORTGAGOR, THE MORTGAGOR'S PERSONAL 
REPRESENTATIVES OR ASSIGNS, MAY BE REDUCED TO FIVE 
WEEKS IF A JUDICIAL ORDER IS ENTERED UNDER MINNE­
SOTA STATUTES, SECTION 580.032 582.032, DETERMINING, 
AMONG OTHER THINGS, THAT THE MORTGAGED PREMISES 
ARE IMPROVED WITH A RESIDENTIAL DWELLING OF LESS 
THAN FIVE UNITS, ARE NOT PROPERTY USED IN AGRICUL­
TURAL PRODUCTION, AND ARE ABANDONED." 

Subd. 2. This section !!l effective the day following its final 
enactment. 

Sec. 7. [CREDIT UNION AND NONPROFIT LAW.] Subdivision 1. 
Laws 1989, chapter 304, section 140, is amended to read: 

Sec. 140. [EFFECTIVE DATES.] 

Sections 1 to 120 and, 122 to 128, and 130 are effective August 1, 
1989. Sections 121, 129, 131 to 136, and -HlS. 139 are effective 
January 1, 1991. - - -

Subd. 2. The dates provided !!.Y. Laws 1989, chapter 304, section 
140, as amended by this section replace tnedates provided before 
the amendments, whether or not the amelliled dates are retroactive. 

Subd. 3. This section !!l effective the day following final enact­
ment. 

Sec. 8. [PARTITION FENCES.] Subdivision 1. Laws 1989, chapter 
335, article 4, section 109, subdivision 1, is amended to read: 

Sec. 109. [REPEALER.] 

Subdivision 1. [STATUTORY SECTIONS.] Minnesota Statutes 
1988, sections 11A.22; 84.0911, subdivisions 1 and 3; 85.051; 89.04; 
93.221; 116J.968; 190.26; 344.03, subdivision 2; and 469;121, sub-
division 1, are repealed. - -
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Subd. 2. Minnesota Statutes 1988, section 344.03, subdivision 1, is 
reenacted and its repeal by Laws 1989, chapter 335, article 4, 
section 109, ~ mno effect. This section takes effect the day after 
final enactment. 

Sec. 9. [FEDERAL RECEIPTS FOR PRENATAL CARE OUT­
REACH PROGRAM.] 

For the biennium ending June ~~~~~I~~ a result of state expenditures fo';;rJ~E,~~~ 
gram estabIlshed under MinneS<rta 

subdivision 17, as ~~~~~~~~f~~~5~~~ 
section 42, is-~1tp;ili~~~~1 
for the progr"m. 
enactment. 

Sec. 10. Subdivision 1. Laws 1989, chapter 282, article 2, section 
85, is amended to read: 

Sec. 85_ Minnesota Statutes 1988, section 245A.14, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 6. [DROP-IN CIDLD CARE PROGRAMS.] Except as ex­
pressly set forth in this subdivision, drop-in child care programs 
must be licensed as a drop-in program under the rules governing 
child care programs operated in a center. Drop-in child care pro­
grams are exempt from the requirements in Minnesota Rules, parts 
9503_0040; 9503,0045, subpart 1, items F and G; 9503_0050, subpart 
6, except for children less than 2V2 years old; one-half the require­
ments of 9503.0060, subpart 4, item A, subitems(2), (5), and (8), 
subpart 5, item A, subitems (2), (3), and (7), and subpart 6, item A, 
subitems (3) and (6); 9507.0070; and 9503.0090, subpart 2. A drop-in 
child care program must be operated under the supervision of a 
person qualified as a director and a teacher. A drop-in child care 
program must maintain a minimum staff ratio for children age 21/2 
or greater of one staff person for each ten cbildren, except that there 
must be at least two persons on staff whenever the program is 
operating. If the program has additional staff who are on call as a 
mandatory condition of their employment, the minimum ratio may 
be exceeded only for children age 21/, or greater, by a maximum of 
four children, for no more than 20 minutes while additional staff are 
in transit. The minimum staff-to-child ratio for infants up to 16 
months of age is one staff person for every four infants. The 
minimum staff-to-child ratio for children age 17 months to 30 
months is one staff for every seven children. In drop-in care pro­
grams that serve both infants and older children, children up to age 
2'12 may be supervised by assistant teachers, as long as other staff 
are present in appropriate ratios. The minimum staff distribution 
pattern for a drop-in child care program serving children age 2'/2 or 
greater is: the first staff member must be a teacher; the second, 
third, and fourth staff members must have at least the qualifications 
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of a child care aide; the fifth staff member must have at least the 
qualifications of an assistant teacher; the sixth, seventh, and eighth 
staff members must have at least the qualifications of a child care 
aide; and the ninth staff~person must have at least the qU'llifications 
of an assistant teacher. The commissioner ~ rule may require that 
a drop-in child care program serving children less than 21/2 years of 
age HWSt serve these children in an area separated from older 
children~ and may Piirmit children age 2'12 and older ffiIIj' to be cared 
for in the same chil care group. . 

Subd. 2. This section takes effect the day after final enactment. 

Sec. 11. [GRAIN STORAGE ACTIONS.] 

Laws 1989, chapter 187, does not~ to bar an action for breach 
of " contract· for sale of " grain storage structure that ~ an 
improvement to real property ifthe action would have been permis­
sible under Minnesota Statutes 1988, section 336.2-725. This section 
applies only to actions pending on the effective date of this section. 
This section takes effect the day after final enactment." 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

H. F. No.2, A bill for an act relating to legislative enactments; 
providing for the- correction of miscellaneous oversights, inconsis-. 
tencies, ambiguities, -unintended results, and technical errors; 
amending Laws 1989, chapter 340, article l,sedion 17. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon 
its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was 
called .. There were 132 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger 

Carlson, D. 
Carlson,' L. 
Carruthers 
Clink 
Conway 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
Dempsey 
Dille 
Dom 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 

"Girard 
Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Hasskamp 
Haukoos 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson ~ 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 

, _.Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Johns~m, R. 
Johnson, V 
Kahn 
Kalis 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
Kostohryz 
Krueger 
Lasley 
Lieder 

Limmer 
Long 
Lynch 
Macklin' 
Marsh' 
McDonald 
McEachern 
McGuire 
McLaughlin 
McPherson 
Milberl 
Miller 
Morrison 
MUI)ger 
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Murphy Ostrom 
Nelson, C. Otis 
Nelson, K. Ozment 
Neuensch\vandcr Pappas 
O'Connor Pauly 
Ogren Pellow 
Olsen, S. Pclowski 
Olson, E. Peterson 

SPECIAL SESSION 

Reding 
Rest 

Olson, K. Poppenhagen 

Rice 
Richter 
Rodosovich 
Rukavina 
Runheck 
Sarna 
Schaler 
Scheid 
Schreiber 
Seaberg 
Segal 

Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Tjoinhom 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 

Omann Price 
Onnen Pugh 
Orenstein Quinn 
Osthoff Redalen 

[2nd Day 

Valento 
Vellenga 
Wagenius 
Waltman 
Weaver 
Welle 
Wenzel 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 

The bill was p".ssed, as amended, and its title agreed to. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS, Continued 

H. F. No.1 was read for the second time. 

Long moved that the rules of the House be so far suspended that 
H. F. No.1 be called up for immediate consideration for possible 
amendments and debate. The motion prevailed. 

The Speaker called Quinn to the Chair. 

Long moved to amend H. F. No.1, the first engrossment, as follows: 

Page 73, line 5, delete "levy on the" 

Page 73, line 6, after "distribution" insert "tax capacity" and 
delete "3" and insert "2" 

Page 73, line 7, delete "(a)" and insert "(b)" 

Page 78, after line 19 insert: 

"For purposes of this subdivision, "adjusted net tax capacity" 
means the city's total net tax capacity using the net class rates for 
taxes payable in 1990 and equalized market values as defined in. 
section 273.1398, as adiusted for the contributions and distributions 
required by chapter 473F in the case of "" city or town located within 
the metropolitan area and less the captured value in any tax 
increment district." 

Page 246, line 19, after "SERVICE" insert "PLAN" 

Page 246, line 22, after "service" insert "plan" 
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Page 258, line 8, delete the semicolon and insert ".J" 

Page 258, delete line 9 

'. Page 258, Ijne 11, after "290.35" insert "or exempt from tax under· 
section 290.092, subdivision 2," . 

Page 258, line 30, delete "25" and insert '~26" 

Page 274, line 31, delete "42" and insert "43" 

Page 287, line 3, after "bingo" i~sert "~raffi~s," 

Page 287, line 4, delete "clause ill" 

Page 362, line 33, delete "$959,300" and insert "$922,300" 

Page 363, delete line 4 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

The Speaker resumed the Chair. 

Long moved that the House recess subject to the call of the Chair. 
The motion prevailed. . 

RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by the Speaker. 

Long moved to amend H. F. No.' 1, the first engrossment, as 
ainended, as follows: . . 

Page 78, after line 24, insert: 

"Sec. 13. Minnesota Statutes 1988, section 477 A.014,subdivision 
1, is amended to read: . 

Subdivision 1. [CALCULATIONS AND PAYMENTS.) The com­
mIssioner of revenue shall make all necessary calculations and 
make payments pursuant to sections 477A.012, 477A.013 and 
477 A.03 directly to the affected taxing authorities annually. In 
addition, the commissioner shall notify the authorities of their aid 
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amounts, as well as the computational factors used in making the 
calculations for their authority, and those statewide total figures 
that are pertinent, before August 15 of the year preceding the aid 
distribution year, except that for aid payable in 1990 the commis­
sioner of revenue must notify the authorities of their aid amounts as 
well as the computational factors used in the calculation before 
October 23, 1989." 

Page 78, line 25, delete "13" and insert "14" 

Page 78, line 35, delete "14" and insert "15" 

Page 79, line 2, delete "15" and ihsert "16" 

Page 79, line 5, delete "13" and insert "12 and 14" 

Page 79, line 7, delete "14" and insert "15" 

Page 79, line 7, after the period, insert "Section 13 is effective the 
day following final enactment." -

Amend the title as follows: 

Page 3, line 10, after the semicolon insert "477 A.014, subdivision 
1;" 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

McDonald moved to amend H. F. No.1, the first engrossment, as 
amended, as follows: 

Page 184, line 12, after the period insert "For taxes payable in 
1990" . 

Page 184, line 13, before "in the" insert "and for taxes payable in 
1991 and thereafter, the information must contain the current year 
tax informatIon" 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

The Speaker called Quinn to the Chair. 

Burger, McDonald and Gutknecht moved to amend H. F. No.1, the 
first engrossment, as' amended, as follows: 

Page 13, after line 21, insert: 
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"Sec. 10. Minnesota Statutes 1988, section 3.885, is amended by 
adding a sub~ivision to read: 

Subd. 9. [STUDY OF TWO-RATE TAX STRUCTURE.) (a) The 
coiiiiillsSwn shall study the feasibility of authorizing home rule 
charter ·or statutory cities andlor counties to adopt ~ ordinance ~ 
two'rate property tax structure. The commission shall specifically 
determine whether such ~ property tax structure encourages eco­
nomic growth, housing construction and repair, ~ generation, and. 
the concentration of growth in developed areas rather than the 
invasion of farmland and open space. 

(b) For purposes of the study, ~ "two-rate tax" means ~ tax 
structure with higher local tax rates on land market values and 
lower local tax rates on improvement market values. The city, town, 
or county mustllilpose uniform local. tax rates on all classes of 
property. Land and improvements musthe assessed uniformly at 
the class rates provided in sectIOn 273.13. 

(c) The commission shall report its findings to the legislature. !! 
shall propose implementing legislation if i! fillilsfuat ~ tax struc­
ture described in paragraph (b) would have the beneficial effects 
described in paragraph (a). The report must be submitted ll,y 
January 15, 1991." . 

Renumber the sections in sequence 

-Correct. internal references 

Amend the title accordingly 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Carlson, D.; Johnson, v., and Poppenhagen moved to amend H. F. 
No.1, the first engrossment, as amended, as follows: 

Page 279, after line 9, insert a section to read: 

"Sec. 12. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 297B.09, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERAL FUND SHARE.) (a) Money collected 
and received under this chapter must be deposited in the state 
treasury and credited to the general fund. The amounts collected 
and received shall be credited as provided in this subdivision, and 
transferred from the general fund on July 15 and January 15 of each 
fiscal year. The commis.sioner of finance must make each transfer 
based upon the actual receipts of the preceding six calendar months 
and include the interest earned during that six-month period. The 
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commissioner of finance may establish a quarterly or other schedule 
providing for more frequent payments to the transit assistance fund 
if the commissioner determines it is necessary or :desirable to 
provide for the cash flow needs of the recipients of money from the 
transit assistance fund. 

(b) Thirty percent of the money collected and received under this 
chapter after June 30, 1988, and before July 1, 1991; must be 
transferred to the highway user tax distribution fund and the transit 
assistance fund for apportionment as follows: 75 percent must be 
transferred to the highway user tax distribution fund for apportion­
ment in the Same manner and for the same purposes as other money' 
in that fund, and the remaining 25 percent of the money must be 
transferred to the transit assistance fund to be appropriated to the 
commissioner of transportation for transit assista!).ce within the 
state and to the regional transit board. 

(c) Five percent of the money collected and received under this 
chapter after June 30, 1989, and before July 1, 1991, must be 
transferred as follows: 75 percent must be transferred to the trunk 
highway fund and 25 percent must be transferred to the transit 
assistance fund. 

(d) Thirty-five percent of the money collected and received under 
this chapter after June 30, 1991, must be transferred as follows: 75 
percent must be transferred to the tFtffik highway moo highway 
user tax distribution fund for apportionment in the same manner 
and for the same purposes as other money in that fund, and 25 
percent must be transferred to the transit assistance fund. 

(e) The distributions under this subdivision to the highway user 
tax distribution fund antH J.me :w, lli9l, and te the tFtffikhigh'Nay 
moo thereafter, must be reduced by the amount necessary to fund 
the appropriation under section 41A.09, subdivision 1. For the fiscal 

. years ending June 30, 1988, and June 30, 1989, the commissioner of 
finance, before making the transfers required on July 15 and 
January 15 of each year, shall estimate the amount required to fund 
the appropriation under section 41A.09, subdivision 1, for the 
six-month period for which the transfer is being made. the commis­
sioner shall then reduce the amount transferred to the highway user 
tax ·distribution fund by the amount of that estimate. The commis­
sioner shall reduce the estimate for any six-month period by the 
amount by which the estimate for the previous six-month period 
exceeded the amount needed to fund the appropriation under section 
41A.09, subdivision 1, for that previous six-month period. If at any 
time during a six-month period in those fiscal years the amount of 
reduction in the transfer to the highway user tax distribution fund 
is insufficient to fund the appropriation under section 41A.09, 
subdivision 1 for that period, the commissioner. shall transfer to the 
general fund from the highway user tax distribution fund an 
additional amount sufficient to fund the appropriation for that 



2nd Day] THURSDAY, SEPTEMBER 28, 1989 9197 

period, but the additional amount so transferred to the general fund 
in a six-month period may not exceed the amount transferred to the 
highway user tax distribution fund for that six-month period." 

Renumber the remaining section 

Page 279, line 18, after the period insert "Section 12 is effective 
July h 1991." - -

Amend the title as follows: 

Page 1, line 14, after the semicolon insert "providing for the 
distribution of revenues from the motor vehicle excise tax;" 

Page 3, line 35, after the first semicolon insert "297N.09, subdi­
vision 1;" 

The Speaker resumed the Chair. 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Carlson,D., et al amendment and 
the roll was called. There were 34 yeas and 97 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bennett 
Boo 
Burger 
Carlson, D. 
Dempsey 
Frederick 
Frerichs 

Girard 
Gutknecht 
Hugoson 
Johnson, V. 
Marsh 
McDonald 
McPherson 

Miller 
Onnen 
Ozment 
Pellow 
Poppenhagen 
Redalen 
Richter 

Those who voted in the negative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Brown 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Conway 
Cooper 
Danner 
Dawkins 
Dorn 

Forsythe 
Greenfield 
Gruenes 
Hartle. 
Hasskamp 
Haukoos 
Heap 
Henry 
Himle 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A: . 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 

Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
Kostohryz 
Krueger 
Lasley 
Lieder 
Limmer 
Long 
Lynch 
Macklin 
McEachern 
McGuire 
McLaughlin 
Milbert 
Morrison 
Munger 

Schafer. 
&hreiber 
Seaberg 
Stanins 
Sviggum 
Swenson 
'Ijornhom 

Tompkins 
Tunheim 
Uphus 
VaIento 
Waltman 
Weaver 

Murphy Price 
Nelson, C, Pugh 
Nelson, K.. Quinn 
Neuenschwander Reding 
O'Connor Rest 
Ogren Rice 
Olsen, S. Rodosovich 
Olson, E. Rukavina 
Olson, K. Runbeck 
Omann Sarna 
Orenstein Scheid 
Osthoff Segal 
Ostrom Simoneau 
Otis Skoglund 
Pappas Solberg 
Pauly Sparby" 
Pelowski Steensma 
Peterson Trimble 
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Vellenga 
Wagenius 

Welle 
Wenzel, 

SPECIAL SESSION 

Williams 
Winter· 

Spk. Vanasek 

[2nd Day 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Kinkel and Murphy moved to amend H. F. No.1, the first.engross­
ment, as amended, as follows: 

Page 287, after line 23, insert: 

"Subd. 6b. [COMBINED RECEIPTS TAX; TAX CREDIT.] The 
comtmSsloner of revenue shall allow ~ credit against the tax 
imposed under subdivision 6 to an or anization WhICh has assumed 
a ~allyomaing obh~ation to ""pen ~ part of its receil'ts from 
[awtul gambling for t e acquisition, erectIOn, expansion, improve­
ment, maintenance, or repair of real propertY'owned or leased ~ the 
organization and used exc usiveIY for the purposes specified in 
section 349.12, subdivision !h clauses (1) to (3). The tax credit 
allowed under this subdivision in any year may not exceed the 
amount expendeab.-X the or aniZation in making such----ollIlgated 
eXl1enditures in that year ~ su ivision does not ~. to any 
ob igation entered into a ter January h 1988." 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Abrams; Heap; Olsen; S.;Forsythe; Henry; Pauly; Tompkins; 
Bishop; Gutknecht; Bennett; Swenson; Limmer; Frerichs; Valento; 
Tjomhom; Weaver; Pellow; McDonald; Scheid; Osthoff; Stanius; 
Schreiber; Waltman; Knickerbocker; McPherson and Blatz moved to 
amend H. F. No.1, the first engrossment, as amended, as follows: 

Delete page 376, line 8 to page 386, line 21.and insert: 

"Sec. 2. [115A.929] [SOLID WASTE DISPOSAL FEES.] 

Subdivision 1. [STATE RECYCLING FEE.] A state recycling fee ~ 
imposed ~ the state on solid waste accepted ~ operators of disposal 
or resource recovery fficilities. The fee ~ $9 ~ ton of solio waste or 
$4 ~ ton of processed waste from ~ resource recovery facility as 
descrIbed in section 115~sUlXUvision 28, accepted ~ the oper­
ator of ~ landfill or similar disposal facility, and $1 ~ ton of solid 
waste accepted ~ the operator of ~ resource recovery faCility. . 

Subd. 2. [COLLECTION OF FEES.] (a) The fee under subdivision 
1 must be col1ected ~ an operator of ~ rusPoSaI or resource recovery 
faCilitY . and IS III addition to the city or town fee Imposed under 
section 115A.921 and the county fee imposed under section 
115A.919. - - -
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(b) The operator of "'- facility for the disposal or resource recovery 
of solid waste shall collect the fee imposed under subdivision 1. !!,y 
the 15th day of each month the operator of the 4isposalor resource 
recovery facility shall remit the fee collected and report the amount 
of solid waste collected Qy theTacility ,during the previous calendar 
month to the commissioner of revenu,e. 

Subd. 3. [USE OF PROCEEDS,] The fee received Qy the commis­
sioner of revenue must' be deposited in the stat~ treasury and 
CredlteGto the solid wastereduction anarecycHllgaccount." ,-~ 

Page 386, line 22, delete "9" and insert "3" 

Page 386, delete line 23 

Page 386, line 24, delete everything before Ueffective" and insert 
"This article is" 

Delete page 396, line 33 to page 398, line 24 

Page 408, delete lines 31 to·38 

Page 409, delete, lines 1 to 29 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

A roll call was requested .Ind properly seconded. 

The question was taken on the Abnims et al amendment and the 
roll was called. There were 51 yeas and 82 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ahrams 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Burger 
Carruthers 
Forsythe 
Frerichs 
Gruenes 

Gutknecht 
Hartle 
Heap 
Henry 
Himl"e 
Jennings 
Kelso 
Knickerbocker 
Ko'stohryz 
Limmer 

Lynch 
Macklin 
McDonald 
McGuire 
McPherson 
Milbert 
Morrison 
O'Connor 
Olsen, S. 
Olson, E. 

Omann 
Orenstein 
Osthoff 
Ozment 
Pauly 
Pellow 

'Pugh 
Runbeck 
Scheid 
Schreiber 

Seaberg 
Segal 
Stanius 
Sviggum 
Swenson 
Tjomhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Weaver 
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Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Boo . 
Brown 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Clark 
Conway 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
Dempsey 
Dille 

Dorn 
·Frederick 
Girard 
Greenfield 
Hasskamp 
Haukoos, 
Hugoson . 
Jacobs 
Janezich 
Jaros. 
Jefferson 
Johnson, A. 
Johnson, R. . 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 

Kinkel Ostrom 
Krueger Otis 
Lasley Pappas 
Lieder Pelowski 
Lmg Peterson 
Marsh Poppenhagen 
McEachern Price 
McLaughlin Quinn 
Miller Redalen 
Munger Reding 
Murphy Rest 
Nelson, C. Rice 
,Nelson, K. Richter 
Neuenschwander Rodosovich 
Ogren Rukavina 
Olson, K. 8ama 
Onnen Schafer 

[2nd Day 

Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma 
Trimble 
Tunheim 

, Vellenga 
Wagenius 
Welle 
Wenzel 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Schreiber moved to amend H. F. No.1, the first engrossment, as 
amended, as foll{}ws: 

Page 16, line 15, delete "three" and strike "percent of its market 
value" and insert "2.85 percentOf market value for taxes payable in 
1990, 2.65 percent of market value for taxes pay"lile in .1991, 2.45 
percent of market value for taxes payable in 1992, and 2.25 percent 
of market value for taxes payable in 1993, and thereafter" 

Page 21, line 8, delete "5.06" and insert "4.8" 

Page 21, line 9, before the period insert "for taxes payable in 1990, 
4.45 percent of market value over $100,000 for taxes payable in 
1991, 4.10 percent of market value over $100,000 tor taxes payable 
in 1992, and 3.75 percent of market value over $100,000 for taxes 
. pa,yaiJIe in 1993, and thereafter" -- - --

Page 21, line 22, delete "3.6" and insert "3.75" . . - --

Page 22, line 11, before the period insert "for taxes p~yable in 
1990, 3.4 percent of market value . for taxes payaliIeln 1991, 3.2 
percent of market value for taxes payable in 1992, and 3.0 percent 
of market value for taxes payaore in 1993, and thereafter" 

Page 22, line 32, delete "3.0" and insert "2.85" 

,Page ',22, line 33, after, "value" insert "for taxes ~ayable in 1990, 
2.65 percent of market value for taxes payable in 191, 2.45 percent 
of market value for. taxes payable in 1992, and 2.25 !ftrcent of 
market value for taxes payable in 1993, and therea ter" and 
reinstate ", except" and before the period insert "that property 
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described in clause (4) has the same class rates as class la property 
under subruvTsWil22" - - --," ---,-- - -,- - • 

, Pag~ 26, line 11, before the period insert "for taxes pa~able in 
1990, 2.35 percent of market value for taxes payable in 19 1, 2.30 
percentofmarket value for taxespayablein 1992, and2.25 percent 
Of'market valu"" for taxes payable in 1993, and, thereafter, ,except 
that noncommercial seasonal recreationarproperty has~ class rate 
of 2.25 percent of market value" . 

Page 26, line 36,delete "and two" and insert "1.9" 

, Page 27, line 1, after "payable" insert'''in 1991, 2.1 percent of 
market value for taxes payable in 1992, arid 2.25 percent for taxes 
payable III 1993 and" ---- --

Page 27, line 22, after the semicolon insert "and" 

Page 27, lines 23 and 24, strike the old language and delete the 
new language 

Page 27,line 25, delete "(4)" and insert "(3)" 

Page 27, line 27, delete "a" and insert "the" and delete everything 
after "rate" and insert "given in subdiviSIOn 24, paragraph (a)" 

Page 27, line 28, delete "value" 

Page 27, delete lines 31 to 36 and insert: 

"Subd. 32. [VACANT LAND.] Real property that ~ not i~proved 
with a structure and that is not used as part of a commercial or 
mausfrial activity shall be claSsIfieaand assessed-according to its 
highest and best use permitted under the local zoning oraillance. If 
the ordinance permits more thari one use, the land must be classifiea 
and assessed according to the hignest and best use permitted under 
the ordil)ance. If no sucn ordinance exists, the assessor' shail 
consider the mostlikelyrential use of the vacant land based upon 
the use made of surroun ing land or land in proximity'to the vacant 
land." 

Page 28, delete lines 1 to 30 

Page 31, after line 35, insert: 

"Sec. 10. [273.1317] [MARKET VALUE INDEX; REDUCED 
CLASS RATES.] 

The maximum amount of the market values of each class of -- ---------
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property subject to a reduced class rate under section 273.13 must be 
adjusted as provwed in this section. 

For taxes payable in 1991 and thereafter, the commissioner shall 
adjust the maximum m---arket values used in the preceding assess­
ment by the estimated percent:r.;e increase in tne statewide average 
assessors' estimated market va ue, as equalize'i\"fu the state board of 
equalization, for the current assessment over the previous assess­
ment. The adjustment must be made separatelY for each class of 
propertYSubject to the redUc"ed class rate. The reVIsed maxunum 
market values shal! be rounded to the nearest $1,000, e,t(ft that 
the brackets al?filicabTe to class Ib~roperty shall be roun e to the 
nearest $500. he commissioner 0' revenuesI1aIf determine and 
announce the revIsed maximum market values on December 15 of 
each year preceding the assessment date." - -

Page 32, line 29; delete "and ~" and insert "to 10" 

Page 32, line 31, delete "10" and insert "11" 

Page 141, line 14, strike "subdivision" and insert "subdivisions" 
and after "2" insert '''1 ~" 

Page 142, after line 25, insert: 

"Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 290A.04, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. ~ Effective beginning for taxes payable in 1990, a claimant 
who ~ !'. homeowner is allowed!'. refund equal to the excess of the 
claimant's net property taxes, over the greater of (1) six percenfOf 
the claimant's household income or (2) 1.25 percent OIthe market 
value of the homestead. In order to QUahl';ylor !'. refund under thIS 
subdivision, the claimant or the spous; of the claimant must be at 
least 62 years of age on Decemoer 31 0 the year prior to the year in 
which the taxes are payable. The commissioner of revenue may 
require claimants to certify ownership and occupancy of the home­
stead for the requisite period m!'. form tnecommissioner 12rescrr0e8. 
The definition of "net property taxes" under subdivision h aPl?lies 
to th,S subdivision, except that net property taxes are determmed 
without regalid, to the refund allowed under this subdIVISion or 
subdivision 2 .' 

Page 144, line 31, delete "§." and insert "1" 

Page 145, line 1, delete "1" and insert "~" 

Page 145, line 2, delete "§." and insert ".§!" 

Page 145, line 3, delete "~" and insert "10" 
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.Page 230, line 15, delete "1988" and insert "1987" 

Page 258, line 33, delete "1988" and insert "1987" 

Page 258, line 35, delete "1989" and insert "1988" 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal cross references 

Amend the title accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Schreiber amendment and the roll 
was called. There were 57 yeas and 76 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, R. 
Bennett 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Burger 
Dempsey 
DiIle 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 

Girard. 
Grueries 
Gutknecht 
Hartle 
Hasskamp 
Haukoos 
Heap' 
Henry 
Himle 
Hugosop. 
Johnson, \Z 
Knickerbocker 

Limmer 
Lynch 
Macklin 
Marsh 
McDonald 
McGuire 
McPherson 
Milbert 
Miller 
Morrison 
Olsen, S .. 
Omann ' 

Omien 
Ozment 
Pauly 
Pellow 
Poppenhagen 
Pugh 
Redalen 
Richter 
Runbeck 
Schafer 
&hreiher 
Seaberg 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Battaglia 
Bauerly , 
Beard ' 
Begich 
Bertram 
Brown 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Conway 
Cooper 
Danner 
Dawkins' 

Dorn 
Greenfield 
Jacobs' . 
,Jane:t.ich 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Johnson-, .R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly. 
Kelso 
Kinkel 
KostOhryz 

Krueger. Orenstein 
Lasley Osthoff 
Lieder Ostrom 
Long Otis 
McEachern . Pappas 
McLaughlin Pelowski 
Munger Peterson 
Murphy Price 
Nelson, C. Quinn 
Nelson,· K. Reding 
Neuenschwander Rest 
O'Connor Rice 
Ogren Rodosovich 
Olson, E. R~avina 

. Olson, K. Sarna 

Stamus 
Sviggum 
Swenson 
Tjomhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Weaver. 

Scheid 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Spllrby 
Steensma 
'Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wagenius 
Welle . 
Wenzel 
Williams 
Winter, . 
Spk. Vanasek 

The motion did not preyail and the amel)dment was not adopted. 

Sviggnm·; M~Pherson; Girard; Lynch; Pellpw;Blatz;. Valenta; 
Schreiber; Uphus; Carlson, D.; Richter; Dempsey; Hugoson; Miller; 
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Poppenhagen; Frederick; Macklin;.' Swenson; RunbeCk;: Omann; 
Henry; McDonald; Weaver; Hhnle; Burger; Stanius and Schafer 
offered an amendment to H .. F. No. I, the first engrossment, as 
amended. 

POINT OF ORDER 

Simoneau raised a point of ord.er pursuant to rule. 3,9 that. the 
Sviggnmet al amendment was not in order. The Speaker ruled the 
point of order well taken and the amendment out of order. 

SUSPENSION OF RULES" . 

Pursuant toAJ;-ticleIV, Section 19, of the Constitution. of the state 
of Minnesota, Lorig moved thaUherule therein resuspended and an 
urgency be declared so .that H. F. No.1 be given its third reading and 
be placed upon its final passage. The motion prevailed. 

Long moved that the Rules ofthe House be so far suspended that 
H. F. No:'1 be given its third reading and be placed upon its final 
·passage. The motion prevailed. . 

H. F. No. I, A bill for an act relating to the financing and operation 
of government in Minnesota; cbangingtax rates and bases; modifY­
ing the administration, collection, andtmforcement of taxes; impos­
ing taxes; creating tax exemptions; changing the computation, 
administration, and payment of aids, credits, and ·refunds; providing 
new aids and credits; making technical corrections and. darifica­
tions; changing proposed property tax notice provisions; changing . 
levy limits and other local government powers and duties; allowing 
certain units of localgovernments.to impose taxes; changing. tax 
increment financing provisions; providing a speciallevy for the city 
of Bayport and Goodhue county; providing thaCthe state will' be 
snpplier of ga)llbling eqUipment; authorizing establishment of an 
economic' development authority in the city of Otsego and in 
Kandiyohi cOunty; exempting Itasca county from a levy limit pen­
altyand authorizing a special levy; 'modifyingthe levy authority of 
the Red River watershed maJ:lagement district; authorizing aJ:l 
appropriation by Aitkin comity; providing for payment of certain aid 
to the cities of Falcon Heights and Lauderdale; extending the 
duration of tax incrementfmancing districts in the cities of Moor-

. bead and Chahhassen; exempting a redeveloprnentdistrict in the 
city of Minneapolis from certain requirements; granting certain 
powers to tOWJ:lS; modifying certain bond allocation procedures; . 
requiring studies of state. and local finance issues; requiring the 

. governor to recommend spending reductions; setting the amount of 
the budget reserve; establishing plans and programs to reduce waste 
generated, reCycle waste, develop markets forrecyclables; address 
materials that cause special problems in the waste stream, prevent, 
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control, and abate litter, inform and educate the public on proper. 
waste management; requiring a mechanism to fund certain mental 
health services; providing procedures for allocating costs of certain 
human services between the state and county agencies; imposing 
penalties; . appropriating money; amending Minnesota Statutes 
191)8, sections 3.885, subdivisions 3, 5, and by adding subdivisions; 
3.982; 6.62, subdivision 1; lOA.31, subdivision 5; 16A.15, subdivi­
sion 6; 18.023, subdivision 8;60A.14, subdivision 1;60A.15, subdi­
vision 1; 60A.19, subdivision 6; 110B.15;subdivision 4; 115.34,. 
subdivision 1; 115A.03, subdivision 25a, and by adding subdivisions; 
115A.072; 115A.15, subdivision 5, and by adding subdivisions; 
115A.46, by adding a subdivision; 115A.48, subdivision 3, and by 
adding a subdivision; 115A.915; 115A.96, subdivision 2, and by 
adding a subdivision; 116.07, by adding a subdivision; 116K.04,by 
adding a subdivision; 124.42, subdivisions 1 and 4; 124.83, subdivi­
sion I; 124A.26, subdivision 1; 129A.06, subdivision 2; 145A.08, 
snbdivision 3; 164.041; 256.736, subdivision 13; 256B.091, subdivi­
sion 8; 256B.19, subdivision 1,. and by adding a subdivision; 
256D.03, subdivision 6; 256G.Ol, subdivision 3; 256G.05; 256G.07; 
256G.1O; 256G.11; 270.067, subdivisions l.and 2; 270,11, subdivi­
sion 2;270.12, subdivision 3, and by adding a subdivision; 270.13; 
270.18; 270.77; 270.82; 270.84; 270.85; 270.87; 272.02, subdivision 4, 
and by adding subdivisions; 272.025, subdivision 1; 272.115, subdi­
vision 1; 273.064; 273.065; 273.111, subdivision 4; 273.123, subdi­
visions 4, 5, and 7; 273.13, .subdivisions 21a, 24, 25, 31, and by 
adding subdivisions; 273.1392; 273.1398, subdivisions 2, 3, and by 
adding subdivisions; 273.33, subdivision 2; 273.37, subdivision 2; 
274.14; 275.065, subdivisions 1, 3, 4, 6, 7, and by adding subdivi­
sions; 275.07, subdivision 1, and by adding a subdivision; 275.08, 
subdivisions 2 and 3; 275.124; 275.15; 275.16;275.29; 275.50, 
subdivision 5; 275.51, subdivisions 3f, 3h, 3i, 3j, 4, 6, and by adding 
a subdivision; 275.58, subdivisions 2 and 3; 276:01; 276.04, subdi­
visions 2 and 3; 276.09; 276.10; 276.11, subdivision 1; 277.01, 
subdivision 1; 277.02; 277.05; 277.06; 277.13; 284.28,.subdivisions 4 
and 7; 287.29; 290.01, subdivision 29; 290.02; 290.05, subdivisions 1 
and 2; 290.06, subdivisions 1, 21, and by adding.a subdivision; 
290.067, subdivision 2, and by adding a subdivision; 290.091, 
subdivision 2, and by adding a subdivision; 290.095, subdivision 2, 
and by adding a subdivision; .290.17, by adding a subdivision; 
290.21, subdivision 4; 290.35, subdivisions 1, 4, and by adding a 
subdivision; 290.37, subdivision 1; 290.38;290.92, subdivision 21, 
and by adding a subdivision; 290.934: subdivision 3a; 290A.03, by 
adding a subdivision; 290A.04, Bubdivisions 2, 2h, 3, and by adding a 
subdivision; 290A.07, subdivision 2a; 295.34, subdivision 1; 297 A.Ol, 
subdivision 3; 297 A.02, subdivision 2; 297 A.I5, subdivision 5, and by 
adding a subdivision; 297A.25, subdivision 3, and by adding subdivi­
sions;.297A.257, subdivision 1; 297A.39,.by adding a subdivision; 
298.01, by adding subdivisions; 298.28, subdivisions 6 and 12; 298.282, 
subdivision 3; 298.39; 298.396; 325E.115, subdivision 1; 349.12, subdi­
vision 19, and by adding subdivisions; 349.16, by adding a subdivision; 
349.212, subdivisions 1, 2, 4, and by adding a subdivision; 349.2127, 
subdivision 4, and by adding a subdivision; 353A.1O, subdivision 3; 
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360.037, subdivision 2; 368.01, subdivision 14; 373.40, subdivisions 1 
and 2; 375.18, by adding a subdivision; 386.015, subdivision 5; 400.08, 
by adding a subdivision; 412.221, subdivision 22;414.01, subdivision 
15; 444.075, subdivisions 1 and 4; 444.16; 444.17; 444.18; 444.19; 
444.20; 447.34, subdivision 1; 447.35; 465.73; 469.167, subdivision 2; 
469.171, subdivision 7, and by adding a subdivision; 469.174, subdivi­
sions 10, 16, 17, and by adding a subdivision; 469.175, by adding a 
subdivision; 469.176, by adding a subdivision; 469.177, subdivisions 6 
and 10; 469.190, subdivisions 2 and 3; 471:572, subdivision 2; 471.74, 
subdivision 2; 471A.03, subdivision 4; 473.149, subdivision 1; 473.167, 
subdivision 4; 473.249, subdivision 2; 473.446, subdivision 8; 473.711, 
subdivision 5; 473.803, subdivision 1; 473.87; 473F.05; 473F.06; 
473F.07, subdivisions 1, 2, and 5; 473F.08, subdivisions 3,.3a, 5, arid 
by adding a subdivision; 473F.09; 473H.10, subdivision 3; 474A.061, 
subdivisions 1, 2, and 4; 474A.091, subdivisions 2 and 3; 475.74; 
475.7p4; 477A.Oll, subdivisions la, 'I,' 3a, 20, and by adding 
subdivisions; 477 A.012, bY'adding subdivisions; 477 A.013, subdivi­
sion 3, and by adding subdivisions; 477A.014, subdivision 1; 508.75; 
508.76; 508.77; 508.78; 508.79; 508.82; 508A.76; 508A.77; 508A.78; 
508A. 79; 508A.82; Minnesota Statutes 1989 Supplement, sections 
16A.I541; 115A.12, subdivision 1; 115A.46, subdivision 2; 121.904, 
subdivisions 4a and 4e; 124.2131, subdivision 1; 124.243, subdivi­
sion 3; 124.244, subdivision 2; 124.83, subdivision 4;124A.03, 
subdivision 2; 124A.23, subdivision 1; 256.82, subdivision 1; 
256.871, subdivision 6; 256.935, subdivision 1; 256B.041, subdivi­
sion 5; 256D.03, subdivision 2; 256D.051, subdivision 6; 256D.36, 
subdivision 1; 256G.02, subdivision 4; 270.12, subdivision 2; 272.02, 
subdivision 1; 273;061, subdivision 1; "273.1104, subdivision 2; 
273.119, subdivision 2; 273.124, subdivision 6;273.13, subdivisions 
22 and 23; 273.135, subdivision 2; 273.1391, subdivision 2; 273.1398, 
subdivisions 1, 5;and 6; 275.07, subdivision 3; 275.125, subdivisions 
5, 5b, and 9; 275.14; 275.28, subdivision 1; 275.58, subdivision 1; 
287.12; 290.01, subdivision 19c; 290.015, subdivisions 3 and 4; 
290.05, subdivision 3; 290.0(i, subdivision 2c; 290.0802, subdivision 
1; 290.17, subdivision 2; 290.191, subdivision 6; 290.92, subdivision 
4b; 297A.25, subdivisions 11 and 16; 297A.44, subdivision 1; 
298.282, subdivision 2; 349.12, subdivision 11;349.15; 349.161, 
subdivision 1; 349.163, subdivision 3; 349.19, subdivision 6; 349.214, 
subdivision 2; 357.021, subdivision la;' 373.40, subdivision 6; 
412.251; 426.04; 469.033, subdivision 6; 469.174, subdivision 7; 
469.175, subdivisions 3 and 7; 469.176, subdivisions 1 and 6; 
469.190, subdivision 1; 471.1921; 473.882, subdivision 3; and 
477A.013, subdivision 1; Laws 1976, chapter 162, section 1, as 
amended; Laws 1986, chapter 399, article 1, section 1; Laws 1987, 
chapter 268, article 6, section 54, as amended; 1988, chapter 719, 
article 1, section 22; and article 12, section 29, as amended; Laws 
1989, chapter 282, article 5, sectiOd 133; chapter 329, article 1, 
section 17, subdivision. 2; article 2, section 8, subdivision 2; and 
article 5, section21, subdivisions 2 and 3; and chapter 335, article 3, 
sections 54, subdivision 8; and 58, as amended; proposing coding for 

. new law in Minnesota Statutes, chapters 3; 16B; 115A; 124; 173; 
256; 273; 274; 290; 290A; 297A;" 325E; 349; 469; and 473; repealing 
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Minnesota Statutes 1988, sections 3.981; 3.983,as amended; 134.34, 
subdivision 6;245:775; 270.81, subdivision 5; 273.135, subdivision 
2a; 273.1391, subdivision 2a; 275.065, subdivisions 2 and 5; 275.11; 
275.50; 275.51; 275.54; 275.55; 275.56; 275.561; 275.58; 290.092, 
subdivision 5;' 290A.04, subdivision 2h; 349.2121, subdivision' 4; 
471A.04; 477A.011, subdivision 24; 477A.013, subdivision 4. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon 
its final passage. 

The question was taken on the pa.ssage of the bill and the roll was 
called. There were 107 yeas and 26 nays as follows: '. 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, It 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett· 
Bertram 
Bishop 
Boo 
Brown 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Conway 
Cooper 
Danner 
Dawkins 

. Dille 
Dorn 
Frederick 

" Girard 
. ·Greenfield 

Gruenes 
Gutknecht 
Hasskamp 
Henry 
Hugoson' 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Johnson, A., 
Johnson, V. 
Kahn 

. Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kostohryz 
Krueger 
Lasley 
Lieder 

Long Otis 
Macklin ' Ozment 
Marsh Pappas 
McEachern Pellow 
McGuire Ptilowski 

-Mclaughlin Peterson 
McPherson Poppenhagen 
Milbert . Price 
Morrison, Pugh 
Munger Quinn 
Murphy Bedalen 
Nelson, C.' Reding 
Nelson, K. Rest 
Neuenschwander Rice 
O'Connor Rodosovich 
Ogren Rukavina 
Olson, E. Runbeck 
Olson, K., Sarna 
Omann SCheid 
Orenstein Seaberg 
Osthoff Segal 
Ostrom Sj~oneau 

Those who voted in the negative were: 

Abrams 
Blatz 
Burger 
Dempsey 

_,Forsythe 

,_ Frerichs 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Himle 

Jennings 
Johnson R. 

- Knickerbocker 
Linuner 
Lynch . 

McDonald 
Miller 
Olsen, S. 
Onnen 
Pauly 

Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
SViggUm 
Swenson 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
Vellenga 
Wagenius 
Waltnian 
Welle 
Wenzel 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 

Richter 
Schafer 
Schreiber 
Tjoinhom 
Valento 
~aver 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

INTRODUCTION AND FIRST READING 
OF HOUSE BILLS 

The fOllowing House File was introduced: 

Sviggum, Richter, Morrison, Girard and Limmer introduced: 

H, F. No.4, A bill for an act relating to labor and industry; 
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regulating workers' compensation benefits and administration; reg­
ulating workers' compensation insurance; providing for the appoint­
ment of actuaries; affecting the workers' compensation court of 
appeals; requiring certain reports relating to workers' compensa, 
tion; appropriating money; amending. Minnesota Statutes, 1988, 
sections 79.01, subdivision 1; 79.074, by adding subdivisions; 
79.095; 79.50; 79.55, subdivision 2; 79.56, by adding a subdivision; 
79.58, subdivision 2; 79.59; 79.61, subdivision 1; 176.011, subdivi­
sions Ih.,18, and by adding a subdivision; 176.021, subdivision 3; 
176.041, subdivision 4; 176.061, subdivision 10; 176.Q81, subdivi­
sions2 and 3; 176.101, subdivisions 1, 2, 4, 5, and by adding 
subdivisions; 176.102, subdivisions 1,2,3, 3a, 6, 7,andll; 176.105, 
subdivision 1; 176.111, subdivisions 6, 7, 8, 12, 14, 15, 20 and 21; 
176.131, subdivisions la;2, 8, and by adding a subdivision; 176.132, 
subdivisions 1 and 3; 176.136, by . adding a subdivision; 176.155, 
subdivision 1; 176.221, subdivision 1; 176.421, subdivisions 1 and 6; 
176.645, subdivisions 1 and 2; 176.66, subdivision 11; 176A.03; by 
adding a subdivision; 480A.06, subdivisions 3 and 4; Minnesota 
Statutes 1989 Supplement, sections176,081, subdivision 1; 176.131, 
subdivision 1; 176.132,subdivision 2; and 176.136,subdivision 1; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 79 and 
176; repealing Minnesota Statutes 1988, sections 79.51; 79.52, 
subdivisions 2 and 12; 79.53; 79.54; 79.55; 79.56; 79.57; 79.58; 79.60; 
79.61; 79.62; 175A.Ol; 175A.02; 175A.03; 175A.04; 175A.05; 
175A.06; 175A.07; 175A.08; 175A.09; 175A.I0; 176.011, subdivision 
26;176.101, subdivisions 3a to 3d, 3f to 3u, and 6; and Minnesota 
Statutes 1989 Supplement, section 176.101, subdivision 3e. 

The bill was re.ad for the first time .. 

SUSPENSION OF RULES 

Pursuant to Article IV, Section 19; ofthe Constitution of the state of 
Minnesota, Sviggum moved that the rule therein be suspended and an 
urgency be declared so.that H. E No.4 be given its second and third 
readings and be placed upon its final passage. The motion did not 
prevail. . 

H. E No.4 was referred to the Committee on Labor-Management 
Relations. . 

INTRODUCTlON AND FIRST READING 
OF HOUSE BILLS, Continued 

The following House Files were introduced: 

Seaberg, Richter, Forsythe, Sviggum and Redalen introduced: 

H. F. No.5, A bill for an act relating to the legislature; requiring· 
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the legislature to conform to the standards of the open meeting law; 
proposing. coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill was read forthe first time and referred to the Committee 
.on Rules and Legislative Administration. 

Tjornhom, Schafer, Limmer and Dille introduced: 

H. F. No.6, A bill for an act relating to the legislature; requiring 
the legislature to conform to the standards of the open meeting law; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Rules and Legislative Administration. 

Lynch, Swenson and Marsh introduced: 

H. F. No.7, A bill for an act relating to the legislature; requiring 
the legislature to conform to the standards of the open meeting law; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill Was read for the first time and referred to the .Committee 
on Rules and Legislative Administration. 

Gruenes; Gutknecht; Carlson, D.; Uphus and Dempsey intro­
duced: 

H. F. No, 8, A bill for an act relating to the legislature; requiring 
the legislature to conform to the standards of the open meeting law; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Rules and Legislative Administration. 

Macklin, Tompkins, Girard, Henry and Uphusintroduced: 

H. F. No.9, A bill for an act relating to the legislature; requiring 
the legislature to conform to the standards of the open meeting law; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Rules and Legislative Administration. 

Stanius; Pauly; Johnson, v.; Omann and Runbeck introduced: 

H. F. No. 10, A bill for an act relating to the legislature; requiring 
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the legislature to conform to the standards of the open meeting law; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Rules and Legislative Administration. 

Valento, Onnen, Heap, Waltman and Haukoos introduced: 

H. F. No. 11, A bill for an act relating to the legislature; requiring 
the legislature to conform to the standards of the open meeting law; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Rules and Legislative Administration. 

Weaver; Boo; Olsen, S., and Blatz introduced: 

H. F No. 12, A bill for an act relating to the legislature; requiring 
the legislature to conform to the standards ofthe open meeting law; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Rules and Legislative Administration. 

Poppenhagen, Frederick, Hugoson, Hartle' and Frerichs intro­
duced: 

H. F. No: 13, A bill for an act relating to the legislature; requiring 
the legislature to conform to the standards of the open meeting law; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill was read for the first. time and referred to the Committee 
on Rules and Legislative Administration. 

McDonald, McPherson, Pellow and Miller introduced: 

H. F No. 14, A bill for an act relating to the legislature; requiring 
the legislature to conform to the standards of the open meeting law; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Rules and Legislative Administration. 

Schreiber, Bennett, Burger and Morrison introduced: 

H. F .. No. 15, A bill for an act relating to the legislature; requiring 
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the legislature to conform to the standards of the open meeting law; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill was read for the first time. 

SUSPENSION OF RULES 

Pursuant to Article IV, Section 19, of the Constitution of the state 
of Minnesota, Schreiber moved that the rule therein be suspended 
and.an urgency be declared so that H. F. No . .15 be given its second 
and third readings and be placed upon its final passage. 

A roll call was requested and properly seconded. 

Simoneau moved that the Schreiber motion be laid on the table. 
The motion prevailed and tho! Schreiber motion was laid on the 
table. 

H. F.No. 15 was referred to. the Committee on Rules and Legisla­
tive Administration. 

INTRODUCTION AND FIRST READING 
OF HOUSE BILLS, Continued 

The following House Files were introduced: 

Poppenhagen and Swenson introduced: 

H. F. No. 16, A bill for an act relating to solid waste; establishing 
plans and programs to reduce waste generated, recycle waste, 
develop ma~kets for recyclables, address materials that cause special 
problems in the waste, stream, prevent, control, and :abate litter, 
inform and educate the public on proper waste management; appro­
priating money; amending Minnesota. Statutes 1988, sections 
115A.03, subdivision 25a,and by adding subdivisions; 115A.072; 
115A.15,subdivision 5, and by adding subdivisions; 115A.46, by 
adding ·a .. subdivisiim; 115A.48, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 115A.915; 115A.96, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 116.07, by adding a subdivision; 116K.04, by adding a 
subdivision; 275.50,. subdivision 5; 297 A.01, subdivision 3; 
325E.115, subdivision 1; 368.01, subdivision 14; 375.18, by adding a 
subdivision; 400.08, by adding a subdivision; 412.221, subdivision 
22; 473.149, subdivision 1; 473.803, subdivision 1; Minnesota Stat­
utes 1989 Supplement, sections 115A.12, subdivision 1; 115A.46, 
subdivision 2; 297 A.25, subdivisions 11 and 16; 297 A.44, subdivi-
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sion 1; proposing coding for hew law in Minnesota Statutes, chapters 
16B; 115A; 173; 297A; 325E;and 473. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Environment and Natural Resources. 

Heap. Pellow and Gruenes introduced: 

H. F. No. 17, Abill for anact relating to solid waste; establishing 
plans and programs to reduce waste generated, recycle waste, 
develop markets for recyclables, address materials that cause special 
problems in the waste stream, prevent, control, and abate litter, 
inform and educate the _public on proper waste management; appro­
priating money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 
115A.03, subdivision 25a, and by adding subdivisions; 115A.072; 
115A.15, subdivision 5, and by adding subdivisions; 115A.46, by 
adding a subdivision; 115A.48, subdivision 3,and by adding a 
subdivision; 115A.915; 115A.96, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 116.07, by adding a subdivision; 116K.04, by adding a 
subdivision; 275.50, subdivision 5; 297 A.01, subdivision 3; 
325E.115, subdivision 1; 368.01, subdivision 14; 375.18, by adding a 
subdivision; 400.08, by adding a subdivision; 412.221, subdivision 
22; 473.149, subdivision 1; 473.803, subdivision 1; Minnesota Stat­
utes 1989 Supplement, sections 115A.12, subdivision 1; 115A.46, 
subdivision 2; 297 A.2.5, subdivisions·11 and 16; 297 A.44, subdivi­
sion 1; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 
16B; 115A; 173; 297A; 325E; and 473. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Environment and Natural Resources. 

Lynch, Runbeck, Haukoos, Limmer and Pauly introduced: 

H. F. No·. 18; A bill for an act relating to solid waste; establishing 
plans and programs to reduce waste generated, recyde waste, 
develop markets for recyclables, address materials that cause special 
problems in the waste stream, prevent,control, and abate litter, 
inform and educate the public on proper waste management; appro­
priating money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 
115A.03, subdivision 25a, and by adding subdivisions; 115A.072; 
115A.15, subdivision 5, and by adding subdivisions; 115A.46, by 
adding a subdivision; 115A.48, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 115A.915; 115A.96, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 116.07, by adding a subdivision; 116K.04, by adding· a 
subdivision; 275.50, subdivision 5; 297 A.01, subdivision 3; 
325E.115, subdivision 1; 368.01,subdivisfon 14; 375.18, by adding a 
subdivision; 400.08, by adding a subdivision; 412.221, subdivision 
22; 473.149, subdivision 1; 473.803, subdivision 1; Minnesota Stat­
utes 1989 Supplement, sections 115A.12, subdivision 1; 115A.46, 
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subdivision 2; 297 A.25, subdivisions 11 "nd 16; 297 A.44, subdivi­
sion 1; proposing coding for new law in Minnesot" St"tutes, chapters 

. 1613; 115A; 173;297A; 325E; and 473. . 

The bill w"s read for the first time and referred to the Committee 
on Environment ,and Natural Resources. 

Bennett and Hartle introduced: 

H. F. No. 19, A bill for an act relating to solid waste; establishing 
plans and programs to reduce waste generated, recycle waste, 
develop markets forrecyclables, address materials that cause special 
problems in the waste stream, prevent,. control,' and abate litter, 
inform and educate the public on proper waste management; appro­
priating money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 
115A.03, subdivision 25a, and by adding subdivisions; 115A.072; 
115A.15, subdivision 5, and by adding subdivisions; 115A.46, by 
adding a subdivision; 115A.48, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 115A.915; 115A.96, subdivisioIl 2, and by adding a 
subdivision; 116.07, by adding a subdivision; 116K.04, by adding a 
subdivision; 275.50, subdivision 5; 297 A.Ol, subdivision 3; 
325E.115, subdivision 1; 368.01, subdivision 14; 375.18, by adding a 
subdivision; 400.08, by adding a subdivision; 412.221, subdivision 
22; 473.149, subdivision 1;473.803, subdivision 1; Minnesota Stat­
utes 1989 Supplement, sections 115A.12, subdivision 1; 115A.46, 
subdivision 2; 297 A.25, subdivisions 11 and .16; 297 A.44, subdivi­
sion 1; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 
16B; 115A; 173; 297A; 325E; and 473. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Environment and',Na,tural Resources. 

Frederick, Waltman and Richter introduced: 

H. F. No. 20, A bill for an act relating to solid waste; establishing 
plans &nd programs: to reduce ,waste generated, .recycle waste, 
develop markets for recyclables, address materials that cause special 
problems in the waste stream, prevent, control, and abate litter, 
inform and educ"te the public on proper w"ste management; "ppro­
pri"ting money; "mending Minnesot" St"tutes 1988, sections 
115A.03, subdivision 25", "nd by adding. subdivisions; 115A.072; 
115A.15, subdivision 5, "nd by "dding subdivisions; 115A.46, by 
adding a subdivision; 115A.48, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 115A.915; 115A.96, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 116.07, by adding a subdivision; 116K.04, by adding a 
subdivision; 275.50, subdivision 5; 297 A.Ol, subdivision 3; 
325E.115, subdivision 1; 368.01, subdivision 14;375.18, by adding a 
subdivision; 400.08, by.addinga subdivision; 412.221, subdivision 
22; 473.149, subdivision 1; 473.803, subdivision 1; Minnesota Stat-
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utes 1989 Supplement, sections 115A.12, subdivision 1; 115A.46, 
subdivision 2; 297 A.25, subdivisions 11 and 16; 297 A.44, subdivi­
sion 1; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 
16B; 115A; 173; 297A; 325E; and 473. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Environment and Nat\lral Resources. 

Redalen, Girard, Hugoson, Uphus and Dempsey introduced: 

H. F. No. 21, A bill for an act relating to solid waste; establishing 
plans and programs to reduce waste' generated, recycle waste, 
develop inarkets for recyclables, address materials that cauSe special 
problems in the waste stream, prevent, control, and abate litter, 
inform and educate the public on proper waste management; appro­
priating money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 
115A.03, subdivision 25a, and by adding subdivisions; 1I5A.072; 
115A.15, subdivision 5, and by adding subdivisions; 115A.46, by 
adding a subdivision; 115A.48, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 115A.915; 115A.96, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 116.07, by adding a subdivision; 116K.04, by adding a 
subdivision; 275.50, subdivision 5; 297 A.Ol, subdivision 3; 
325E.115, subdivision 1; 368.01, subdiVIsion 14; 375.18, by adding a 
subdivision; 400.08, by adding a subdivision; 412.221, subdivision 
22; 473.149, subdivision 1; 473.803, subdivision 1; Minnesota Stat­
utes 1989 Supplement, sections 115A.12, subdivision 1; 115A.46, 
subdivision 2; 297 A.25, subdivisions 11 and 16; 297 A.44, subdivi­
sion 1; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 
16B; 115A; 173; 297A; 325E; and 473. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Environment and Natural Resources. 

Valento, Schafer, Weaver and Burger introduced: 

H. F. No. 22, A bill for an act relating to solid waste; establishing 
plans and programs to reduce waste generated,' recycle waste, 
develop markets for recyclables, address materials that cause special 
problems in the waste stream, prevent, control, and abate litter, 
inform and educate the public on proper waste management; appro­
priating money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 
115A.03, subdivision 25a, and by adding subdivisions; 115A.072; 
115A.15, subdivision 5, and by adding subdivisions; 115A.46, by 
adding a subdivision; 115A.48, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 115A.915; 115A.96, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 116.07, by adding a subdivision; 116K.04, by adding a 
subdivision; 275.50, subdivision 5; 297A.01, subdivision 3; 
325E.115, subdivision 1; 368.01, subdivision 14; 375.18, by adding a 
subdivision; 400.08, by adding a subdivision; 412.221, subdivision 
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22; 473.149, subdivision 1; 473.803, subdivision 1; Minnesota Stat­
utes 1989 Supplement, sections 115A.12, subdivision 1; 115A.46, 
subdivision 2; 297A.25, subdivisions 11 and 16; 297A.44, subdivi­
sion 1; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 
16B; 115A; 173; 297A; 325E; and 473. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Environment and Natural Resources. 

Stanius; Johnson, v., and McDonald introduced: 

H. F. No. 23, A bill for an act relating to solid waste; establishing 
plans and programs to reduce waste generated, recycle waste, 
develop markets for recyclables, address materials that cause special 
problems in the waste. stream, prevent, control, and abate litter, 
inform and educate the public on proper waste management; appro­
priating money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 
115A.03, subdivision 25a, and .by adding subdivisions; 115A.072; 
115A.15, subdivision 5, and by adding subdivisions; 115A.46, by 
adding a subdivision; 115A.48, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 115A.915; 115.(\.96, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 116.07; by adding a subdivision; 1161\;.04, by adding a 
subdivision; 275.50, subdivision 5; 297A.01, subdivision 3; 
325E.115, subdivision 1; 368.01, subdivision 14; 375.18, by adding a 
subdivision; 400.08, by adding a subdivision; 412.221, subdivision 
22; 473.149, subdivision 1; 473.803, subdivision 1; Minnesota Stat­
utes 1989 Supplement; sections 115A.12, subdivision 1; 115A.46, 
subdivision 2; 297 A.25, subdivisions 11 and 16; 297 A.44, subdivi­
sion 1; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 
16B; 115A;173; 297A; 325E; and 473. 

The bill *as. read for the first time and referred to the Committee 
. on Enyiroruhent and Natural Resources. 

Abrams, Gutknecht, Sviggum, Blatz and Heap introduced: 

H. F .. No. 24, A bill for an act relating to solid waste; establishing 
plans and programs to reduce waste generated, recycle waste, 
develop m!lrkets for recyclables, address materials that cause special 
problems in the waste stream, prevent, control, and abate litter, 
inform and educate the public on proper waste management; appro­
priating money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 
115A.03, subdivision 25a, and by adding subdivisions; 115A.072; 
l15A.15, subdivision 5, and by adding subdivisions; 115A.46, by 
adding a subdivision; 115A.48, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 115A.915; 115A.96, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 116.07, by adding a subdivision; 116K.04, by adding a 
subdivision; 368.01, subdivision 14; 375.18, by adding a subdivision; 
400.08, by adding a subdivision; 412.221, snbdivision 22; 473.149, 
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subdivision 1; 473.803, subdivision 1; Minnesota Statutes 1989 
Supplement, sections 115A.12, subdivision!; 1I5A.46, subdivision 
2; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 
16:8; 1I5A; 173; and 473 .. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Environment and. Natural Resources. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Limmer moved that his name be stricken as an author on H: F. No. 
18. Themotion prevailed. 

ADJOURNMENT .. 

Long moved that when the House·adjourns today it adjourn until 
2:00 p.m., Friday, September 29, 1989. The motion prevailed .. 

Long moved that the House adjourn. The motion prevailed, and 
the Speaker declared the House stands adjourned until 2:00 p.m., 
Friday, September 29, 1989 . 

.EDWARD A. BURDICK, Chief Clerk, House of Representatives 




